
 
  Direzione Regionale Rapporti e Attività Istituzionali 
  Servizio Studi, Documentazione e Biblioteca 
                      Ufficio Biblioteca 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO DEI PERIODICI 
PER MATERIA E AUTORE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

N.  111 – dicembre 2008 - gennaio 2009 
 
 
 
 
 
 
 
 



   2

Hanno collaborato: 
 
Pierluigi Ciprian, Antonella Scoti e Giovanna Tedeschi. 
 
Gli articoli elencati sono estratti dal Catalogo della Biblioteca del Consiglio regionale, che è aggiornato 
quotidianamente nella sezione “Spoglio”.  
 
Viene prestata particolare attenzione alla rapidità dello spoglio, per fornire un’informazione aggiornata. 
 
Gli articoli segnalati nel Bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste via posta elettronica potranno essere inoltrate al seguente indirizzo: 
ssdb.ub@consiglioveneto.it 
 
 
 
 
Avvertenza alla lettura: 
Gli articoli evidenziati dal simbolo    sono di carattere giuridico. 
 
 
 
Il presente bollettino contiene 272 articoli spogliati ed è stato licenziato il  9 febbraio 2009. 
 

 



   3

INDICE GENERALE 
 

 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE      4 

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE  5 

SPOGLIO PER MATERIE         6 

INDICE PER AUTORE         43 

INDICE DEI DESCRITTORI        48 

INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE       53 

 



   4

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 

 
Acquedotti e risorse idriche 40 
Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 28 
Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 37 
Arte e letteratura 35 
Assistenza sociale/Servizi sociali 32 
Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 33 
Chiesa cattolica/Confessioni religiose 35 
Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 24 
Concorrenza e mercato 25 
Difensore civico 13 
Diritti umani 20 
Diritto amministrativo 18 
Diritto comunitario 20 
Diritto costituzionale 16 
Ecologia/Tutela ambientale 36 
Economia e sviluppo economico 26 
Edilizia residenziale pubblica 23 
Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 11 
Enti locali 11 
Famiglia/Condizioni socioeconomiche 27 
Filosofia/Religione 35 
Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio 9 
Immigrazione/Emigrazione 34 
Lavoro 24 
Opere e lavori pubblici 37 
Ordinamento e attività giudiziaria 16 
Porti/Aeroporti/Navigazione 23 
Pubblica amministrazione 13 
Pubblico impiego 14 
Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 8 
Relazioni internazionali/Geopolitica 21 
Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 33 
Risorse energetiche 40 
Sanità e igiene pubblica 31 
Scuola e università 33 
Servizi pubblici locali 11 
Sicurezza pubblica/Criminalità 12 
Teoria e scienza politica 21 
Turismo 33 
Unione europea 15 
Urbanistica 22 

 
 



   5

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE 
 

COMMISSIONE PRIMA.................................................................................................................8 
1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali .........................................................................8 
1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio ..................................9 
1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici .........................................................................11 
1.04 Enti locali ...........................................................................................................................11 
1.05 Servizi pubblici locali ........................................................................................................11 
1.06 Sicurezza pubblica/Criminalità ..........................................................................................12 
1.07 Difensore civico .................................................................................................................13 
1.08 Pubblica amministrazione ..................................................................................................13 
1.09 Pubblico impiego ...............................................................................................................14 
1.10 Unione europea ..................................................................................................................15 
1.11 Ordinamento e attività giudiziaria......................................................................................16 
1.12 Diritto costituzionale..........................................................................................................16 
1.14 Diritto amministrativo........................................................................................................18 
1.15 Diritto comunitario.............................................................................................................20 
1.16 Diritti umani.......................................................................................................................20 
1.17 Teoria e scienza politica.....................................................................................................21 
1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica..................................................................................21 

COMMISSIONE SECONDA........................................................................................................22 
2.01 Urbanistica .........................................................................................................................22 
2.02 Edilizia residenziale pubblica ............................................................................................23 
2.04 Porti/Aeroporti/Navigazione..............................................................................................23 

COMMISSIONE TERZA ..............................................................................................................24 
3.01 Lavoro ................................................................................................................................24 
3.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori..........................................................24 
3.08 Concorrenza e mercato.......................................................................................................25 
3.09 Economia e sviluppo economico .......................................................................................26 
3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche..............................................................................27 

COMMISSIONE QUARTA ..........................................................................................................28 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare.................................................................28 

COMMISSIONE QUINTA ...........................................................................................................31 
5.02 Sanità e igiene pubblica .....................................................................................................31 
5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali.......................................................................................32 

COMMISSIONE SESTA ...............................................................................................................33 
6.01 Scuola e università .............................................................................................................33 
6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ........................................................................33 
6.03 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico.........................................................................33 
6.05 Turismo ..............................................................................................................................33 
6.06 Immigrazione/Emigrazione................................................................................................34 
6.09 Arte e letteratura.................................................................................................................35 
6.10 Filosofia/Religione.............................................................................................................35 
6.11 Chiesa cattolica/Confessioni religiose ...............................................................................35 

COMMISSIONE SETTIMA ..........................................................................................................36 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale................................................................................................36 
7.03 Opere e lavori pubblici.......................................................................................................37 
7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici.........................................................................37 
7.05 Acquedotti e risorse idriche ...............................................................................................40 
7.06 Risorse energetiche ............................................................................................................40 



   6

 
 



   7

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO PER MATERIE 
 



   8

COMMISSIONE PRIMA 
 
1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 

 
Bailo, Francesca 

  L'insindacabilità dei consiglieri regionali tra riforme regionaliste e giurisprudenza 
costituzionale / di Francesca Bailo, Rassegna parlamentare, n. 4   2008, p. 979-1002 
Descrittori: Consiglieri ; Regioni ; Insindacabilità ; Giurisprudenza costituzionale 
 
Billè, Roberta 

  Gli organi di garanzia statutaria: semplici consulenti o reali custodi dello statuto 
regionale? / Roberta Billè, Diritto e società, n. 3   2008, p. 421-473 
Descrittori: Statuti regionali ; Regioni a statuto ordinario ; Fonti del diritto 
 
Chessa, Omar 

  Problemi del quorum partecipativo nel referendum sulla legge statutaria sarda / di 
Omar Chessa, Le regioni, n. 3   2008, p. 739-750 
Descrittori: Referendum regionali ; Statuti regionali ; Sardegna  
 
Devani, Giulia 
Tra federalismo integrale e istituzionale / di Giulia Devani, Comuni d'Europa, n. 21   
2008, p. 29-32 
Descrittori: Federalismo 
 
Ghera, Federico 

  Lo statuto regionale ordinario come fonte del diritto / Federico Ghera, Diritto e 
società, n. 3   2008, p. 351-378 
Descrittori: Statuti regionali ; Regioni a statuto ordinario ; Fonti del diritto 
 
Mattiuzzi, Marta 

  Il regionalismo differenziato e il suo rapporto con il federalismo fiscale / Marta 
Mattiuzzi, Il Diritto della Regione, n. 1-2   2007, p. 107-124 
Descrittori: Regionalismo ; Fisco ; Federalismo 
 
Panizzi, Gabriele 
Dal quartiere alla Regione per una Comunità europea federale / di Gabriele Panizzi, 
Comuni d'Europa, n. 21   2008, p. 9-14 
Descrittori: Unione europea ; Federalismo 
 
Panzeri, Lino 

  L'impedimento permanente del Presidente della Giunta regionale / di Lino Panzeri, 
Le regioni, n. 3   2008, p. 543-570 
Descrittori: Presidenti ; Giunte ; Regioni 
 
Piazza, Stefano 

  Osservazioni su alcuni statuti regionali in tema di "norme di principio" e strumenti 
di partecipazione con particolare riferimento alla Regione Toscana / di Stefano Piazza, 
L'amministrazione italiana, n. 10   2008, p. 1331-1354 
Descrittori: Partecipazione democratica ; Statuti regionali ; Regione Toscana  
 
 



   9

Piazza, Stefano 
  "Norme di principio" e strumenti di partecipazione negli Statuti regionali : la 

partecipazione nella legislazione regionale con particolare riferimento alla Regione 
Toscana / di Stefano Piazza, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 17   
2008, p. 1810-1841 
Descrittori: Statuti regionali ; Partecipazione ; Toscana  
 
Puntin, Lodovico Nevio 
Il federalismo tra Europa e Regioni / di Lodovico Nevio Puntin, Comuni d'Europa, n. 21   
2008, p. 15-28 
Descrittori: Federalismo ; Europa  ; Regioni 
 
Rasi Caldogno, Adriano 

  Il perché di un regionalismo differenziato Adriano Rasi Caldogno, Il Diritto della 
Regione, n. 1-2   2007, p. 87-93 
Descrittori: Regionalismo 
 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio 
 

  La manovra finanziaria prevista dalla legge n. 133/2008, Giornale di diritto 
amministrativo, n. 12   2008, p. 1189-1237 
Descrittori: Programmazione economica ; L. n. 133/2008  
 
Antonini, Luca 

  Una importante sentenza sul federalismo fiscale innovativa oltre il caso di specie / 
Luca Antonini, Rivista di diritto finanziario e scienza delle finanze, n. 3   2008, p. 96-111 
Descrittori: Fisco ; Federalismo ; Sentenze della Corte costituzionale  
 
Barbero, Matteo 

  Se il federalismo fiscale diventa questione di... principi / di Matteo Barbero, Le 
regioni, n. 3   2008, p. 723-729 
Descrittori: Fisco ; Federalismo 
 
Biondi Dal Monte, Francesca 

  La Corte costituzionale torna sui fondi statali vincolati, con alcune novità in materia 
di immigrazione / di Francesca Biondi Dal Monte, Le regioni, n. 3   2008, p. 638-658 
Descrittori: Finanziamenti ; Leggi finanziarie ; Legittimità ; Regioni 
 
De Luca, Valerio 

  La Corte costituzionale delinea ulteriormente il regime transitorio dell'art. 119 Cost. 
Alcune considerazioni critiche / Valerio De Luca, Giurisprudenza italiana, n. 11   2008,  
p. 2427-2432 
Descrittori: Autonomia finanziaria ; Regioni ; Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme 
 
Deffenu, Andrea 

  Tributi propri delle Regioni speciali e armonia con i principi del sistema tributario 
statale tra rationes contraddittorie e discriminazioni irragionevoli / di Andrea Deffenu, 
Le regioni, n. 3   2008, p. 729-738 
Descrittori: Tributi ; Regioni a statuto speciale ; Stato 
 
Delfino, Maurizio 

  I trasferimenti erariali e il conguaglio I.C.I. fabbricati rurali / di Maurizio Delfino, 



   10

Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 16   2008, p. 1665-1674 
Descrittori: Trasferimenti erariali  ; Comuni 
 
Dugato, Marco 

  Beni e servizi pubblici nelle leggi finanziarie / Marco Dugato, Il foro amministrativo 
T.A.R., n. 7/8   2008, p. 2275-2298 
Descrittori: Beni pubblici ; Servizi pubblici ; Leggi finanziarie 
 
Greggi, Marco 

  Limiti nazionali e comunitari alle forme di prelievo regionale: il caso della Sardegna 
e delle cd. "tasse di lusso" : (Corte cost. 13 febbraio 2008, n. 102) / di Marco Graggi, Le 
nuove leggi civili commentate, n. 5   2008, p. 1117-1140 
Descrittori: Tasse locali ; Regioni ; Legislazione statale ; Legislazione comunitaria 
 
Hong Vo, Duc 

  Fiscal decentralisation indices: a comparison of two approaches / by Duc Hong 
Vo, Rivista di diritto finanziario e scienza delle finanze, n. 3   2008, p. 295-323 
Descrittori: Fisco ; Federalismo 
 
Marcon, Giuseppe ; Russo, Salvatore 
Significatività dell'informazione contabile nel bilancio sociale delle aziende pubbliche / 
Giuseppe Marcon, Salvatore Russo, Azienda pubblica, n. 2/3   2008, p. 199-233 
Descrittori: Bilanci sociali  ; Enti locali 
 
Morrone, Andrea 
Il tempo del federalismo fiscale / Andrea Morrone, Il Mulino, n. 6   2008, p. 981-992 
Descrittori: Fisco ; Federalismo 
 
Panacci, Mariaelena 

  Gli studi di settore dalla Finanziaria del 2007 a quella del 2008: quali novità? / di 
Mariaelena Panacci, Rassegna dell'avvocatura dello Stato, n. 2   2008, p. 287-295 
Descrittori: Accertamenti tributari ; Leggi finanziarie 
 
Perna, Raffaele 

  La rivoluzione silenziosa delle procedure di bilancio / di Raffaele Perna, Rassegna 
parlamentare, n. 4   2008, p. 897-908 
Descrittori: Bilanci pubblici ; Leggi finanziarie 
 
Strocchia, Francesco 

  Il divieto per gli enti locali dell'indebitamento con rimborso unico a scadenza / di 
Francesco Strocchia, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 16   2008,  
p. 1659-1691 
Descrittori: Enti locali ; Indebitamento 
 
Usai, Stefano 
Alcune annotazioni critiche sul nuovo patto di stabilità / di Stefano Usai, La finanza 
locale, n. 11   2008, p. 33-42 
Descrittori: Bilanci preventivi ; Amministrazione pubblica 
 
Zito, Manuel 
Il nuovo sistema contabile per il bilancio generale dell'Unione europea e i dati di 
bilancio 2008 / di Manuel Zito, La finanza locale, n. 11   2008, p. 121-141 



   11

Descrittori: Bilancio ; Unione europea 
 

1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 
 
Borrello, Roberto 

  La disciplina del finanziamento della vita politica in Italia / di Roberto Borrello, 
Giornale di diritto amministrativo, n. 12   2008, p. 1287-1295 
Descrittori: Partiti politici ; Finanziamenti ; Normativa statale 
 
Stipo, Giuseppe 

  Il riparto di giurisdizione. Evoluzione legislativa e giurisprudenziale : 2. il 
contenzioso elettorale / di Giuseppe Stipo, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e 
giurisprudenza, n. 18   2008, p. 1889-1912 
Descrittori: Elezioni ; Giurisdizione amministrativa ; Giurisdizione ordinaria 
 

1.04 Enti locali 
 
Casella, Michela ; Tonolini, Francesca 

  La natura giuridica dell'atto di revoca dell'assessore comunale e provinciale / di 
Michela Casella e Francesca Tonolini, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, 
n. 16   2008, p. 1639-1650 
Descrittori: Assessori ; Revoche ; Comuni ; Province 
 
Coppola, Annamaria ; Russo, Carmela ; Russo, Stefania 

  Il controllo interno di regolarità nell'ente locale nelle forme dell'audit / di 
Annamaria Coppola, Carmela (Carmen) Russo, Stefania Russo, Nuova rassegna di 
legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 17   2008, p. 1777-1784 
Descrittori: Enti locali ; Controllo amministrativo 
 
De Matteis, Fabio ; Preite, Daniela ; Steccolini, Ileana 
La governance dei gruppi pubblici locali italiani: quali criticità per il bilancio consolidato 
/ di Fabio De Matteis, Daniela Preite e Ileana Steccolini, La finanza locale, n. 11   2008,  
p. 9-32 
Descrittori: Servizi pubblici locali 
 
Ferdani, Flavio 

  Ambiti del diritto d'accesso del consigliere comunale e provinciale / di Flavio 
Ferdani, L'amministrazione italiana, n. 10   2008, p. 1310-1321 
Descrittori: Diritto all'informazione ; Consiglieri ; Comuni ; Province 
 
Sciandra, Luisa 

  I derivati degli enti locali: una rassegna delle informazioni su dimensioni e criticità / 
di Luisa Sciandra, Rivista di diritto finanziario e scienza delle finanze, n. 3   2008, p. 388-418 
Descrittori: Enti locali ; Finanziamenti ; Investimenti 
 

1.05 Servizi pubblici locali 
 
D'Aries, Ciro ; Nonini, Alessandro 
L'affidamento "in house providing": aspetti giuridici e gestionali / Ciro D'Aries, 
Alessandro Nonini, Azienditalia, n. 12/suppl.   2008, p. 3-44 
Descrittori: Servizi pubblici locali ; Gestione ; Legislazione statale 
 



   12

Di Giacomo Russo, Bruno 
  Tar Sardegna: l'affidamento in house alla luce del Regolamento CE n. 1370/2007 e 

della sentenza del 17 luglio 2008 (causa C-371/05) della Corte di Giustizia CE / Bruno 
Di Giacomo Russo, Il foro amministrativo T.A.R., n. 7/8   2008, p. 2254-2263 
Descrittori: Servizi pubblici locali ; Affidamento ; Regolamenti comunitari ; Corte di giustizia 
 
Monzani, Saul 

  Il periodo transitorio relativo al servizio di distribuzione del gas tra mercato, 
certezza del diritto e individuazione dei bacini ottimali di utenza / di Saul Monzani, 
L'amministrazione italiana, n. 10   2008, p. 1322-1330 
Descrittori: Gas ; Distribuzione 
 
Nico, Michele 

  Parte la riforma dei servizi pubblici locali : ecco le novità su gare e affidamento in 
house / di Michele Nico, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 16   2008, 
p. 1687-1691 
Descrittori: Servizi pubblici locali ; Riforme ; Appalto ; Affidamento 
 
Purcaro, Antonio 

  Gli affidamenti in house providing dopo la conversione del D.L. n. 112/2008 : 
brevi note all'art. 23-bis / di Antonio Purcaro, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e 
giurisprudenza, n. 16   2008, p. 1682-1686 
Descrittori: Servizi pubblici locali ; Affidamento 
 
Simonetti, Hadrian 

  [L'affidamento dei servi pubblici (locali) tra principi comunitari e disciplina 
nazionale] / H. Simonetti, Il foro italiano, n. 11   2008, p. 570-571 
Descrittori: Servizi pubblici locali ; Affidamento 
 

1.06 Sicurezza pubblica/Criminalità 
 
Ciotti, Luigi 
Prostituzione: intervenire è possibile : intervista a Luigi Ciotti, Aggiornamenti sociali, n. 12   
2008, p. 756-762 
Descrittori: Prostituzione 
 
D'Urso, Donato 

  Tutela dell'ordine pubblico e ruolo del Prefetto / di Donato D'Urso, Nuova rassegna 
di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 17   2008, p. 1842-1855 
Descrittori: Ordine pubblico ; Tutela ; Prefetti 
 
Frigerio, Lorenzo 
La confisca dei beni alle mafie : luci e ombre di un percorso civile / Lorenzo Frigerio, 
Aggiornamenti sociali, n. 1   2009, p. 38-48 
Descrittori: Mafia 
 
Misiti, Maura 
La violenza contro le donne: una questione aperta / Maura Misiti, Autonomie locali e 
servizi sociali, n. 2   2008, p. 367-379 
Descrittori: Donne ; Violenza 
 
 



   13

Pizzuti, Sergio 
  Misure urgenti in materia di sicurezza pubblica : modifiche dell'art. 54 del T.U.E.L. 

apportate dall'art. 6 del D.L. n. 92/2008 convertito dalla legge n. 125/2008 / di Sergio 
Pizzuti, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 16   2008, p. 1674-1681 
Descrittori: Ordine pubblico ; L. n. 125/2008  
 

1.07 Difensore civico 
 
Merlo, Roberto 

  Il difensore civico fra moral suasion e poteri di controllo / di Roberto Merlo, Nuova 
rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 17   2008, p. 1749-1776 
Descrittori: Difensore civico ; Controllo 
 
Piazza, Stefano 

  Diversità e conflitti locali nella società "glocale" : politiche di gestione e di 
controllo. Il ruolo di mediazione della difesa civica / di Stefano Piazza, Nuova rassegna di 
legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 18   2008, p. 1913-1921 
Descrittori: Conflitti sociali ; Difensore civico 
 

1.08 Pubblica amministrazione 
 
Cacelli, Barbara 

  Programmazione degli incarichi a soggetti esterni alla p.a. Previsioni contenute nella 
legge finanziaria 2008 (legge 244/2007) come modificate dall'art. 46, comma 2 D,L. 
112/2008 (convertito con legge n. 133/2008) / di Barbara Cacelli, Prime note, n. 9/10   
2008, p. 9-14 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Consulenza ; Leggi finanziarie 
 
Ciccone, Andrea 

  L'applicazione limitata del contratto di somministrazione nelle P.A. / di Andrea 
Ciccone, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 16   2008, p. 1645-1647 
Descrittori: Contratti di fornitura ; Amministrazione pubblica 
 
Masucci, Alfonso 

  La "mediazione" in Francia, Germania e nel Regno Unito. Un valido rimedio 
alternativo alla sentenza nelle liti con la pubblica amministrazione / Alfonso Masucci, 
Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 6   2008, p. 1353-1374 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Contenzioso amministrativo ; Arbitrato ; Francia  ; 
Repubblica federale di Germania  ; Regno Unito  
 
Sancino, Alessandro 
Le caratteristiche del lavoro del city manager: una ricerca esplosiva / Alessandro 
Sancino, Azienda pubblica, n. 2/3   2008, p. 235-257 
Descrittori: Dirigenti amministrativi  
 
Santoro, Pelino 

  L'assenza dell'amministrazione nei giudizi contabili / Pelino Santoro, Il foro 
amministrativo C.d.S., n. 7-8   2008, p. 2002-2011 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Contabilità pubblica 
 

 
 



   14

1.09 Pubblico impiego 
 
Di Filippo, Amedeo 
Le regole per la corretta gestione delle risorse decentrate / di Amedeo Di Filippo, 
Azienditalia. Il Personale, n. 12   2008, p. 565-570 
Descrittori: Contrattazione collettiva 
 
Frè, Fulvio 

  I criteri di nomina dei direttori generali delle aziende sanitarie / di Fulvio Frè, 
Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 16   2008, p. 1692-1697 
Descrittori: Direttori generali  ; Nomine ; Unità sanitarie locali 
 
Geniale, Claudio 

  Le assenze per malattia negli enti locali: art. 71 del D.L. n. 112/2008, convertito 
dalla legge n. 133/2008 / di Claudio Geniale, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e 
giurisprudenza, n. 17   2008, p. 1856-1862 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Enti locali ; Malattie ; L. n. 133/2008  
 
Geniale, Claudio 

  Il rapporto di lavoro pubblico negli enti locali e l'organizzazione dell'orario di 
lavoro / di Claudio Geniale, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 16   
2008, p. 1704-1709 
Descrittori: Rapporto di pubblico impiego ; Orario di lavoro ; Enti locali 
 
Grandelli, Tiziano ; Zamberlan, Mirco 
Le visite di controllo per i dipendenti degli enti locali assenti per malattia / di Tiziano 
Grandelli e Mirco Zamberlan, Azienditalia. Il Personale, n. 12   2008, p. 571-575 
Descrittori: Visite fiscali ; Dipendenti pubblici ; Enti locali ; Malattie 
 
Perrino, Angelina Maria 

  [In tema di trattenimento in servizio del pubblico dipendente] / A.M. Perrino, Il 
foro italiano, n. 11   2008, p. 3193-3195 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Cessazione dall'impiego 
 
Petrilli, Sara 
Le relazioni sindacali nel comparto Regioni - Autonomie locali. Modelli di confronto 
non negoziale con il sindacato / Sara Petrilli, Azienditalia. Il Personale, n. 12   2008,  
p. I-XV 
Descrittori: Sindacati ; Enti locali 
 
Sbragia, Claudio 

  La "stretta" su personale e incarichi nel D.L. 112/2008 / di Claudio Sbragia, Prime 
note, n. 9/10   2008, p. 21-27 
Descrittori: Rapporto di pubblico impiego ; Consulenza ; L. n. 133/2008  
 
Treu, Tiziano 
Le relazioni di lavoro nelle amministrazioni pubbliche / Tiziano Treu, Il Mulino, n. 6   
2008, p. 1001-1011 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Dirigenti ; Valutazione 
 

 
 



   15

1.10 Unione europea 
 
Brunetti, Leonardo 

  La disciplina degli "aiuti regionali" nel diritto comunitario: nuovi Orientamenti della 
Commissione europea, Regolamento (CE) n. 1628/2006 e "Carte regionali" / di 
Leonardo Brunetti, Le regioni, n. 3   2008, p. 493-514 
Descrittori: Diritto comunitario ; Aiuti regionali ; Regolamenti comunitari 
 
Calò, Raffaella 

  Ne bis in idem: l'art. 54 della Convenzione di applicazione dell'Accordo di 
Schengen tra garanzia dei diritti dell'uomo e istanze di sovranità nazionale / Raffaella 
Calò, Rivista italiana di diritto e procedura penale, n. 3   2008, p. 1120-1169 
Descrittori: Accordo di Schengen  ; Diritti umani 
 
Cortese, Bernardo 

  Sui rapporti tra regolamento Bruxelles 1., sistemi nazionali e convenzione di 
Lugano nell'ottica delle relazioni esterne della Comunità. Considerazioni critiche a 
margine del parere 1/03 e della recente giurisprudenza comunitaria / di Bernardo 
Cortese, Il diritto dell'Unione Europea, n. 3   2008, p. 533-574 
Descrittori: Regolamenti comunitari ; Ordinamento giuridico ; Convenzioni internazionali 
 
De Luca, Piero 

  Sulla legittimazione attiva delle imprese concorrenti di beneficiari di aiuti di Stato / 
di Piero De Luca, Il diritto dell'Unione Europea, n. 3   2008, p. 575-594 
Descrittori: Aziende ; Concorrenza ; Aiuti statali ; Diritto comunitario 
 
Draetta, Ugo 

  La membership dell'Unione europea dopo il Trattato di Lisbona / di Ugo Draetta, 
Il diritto dell'Unione Europea, n. 3   2008, p. 469-485 
Descrittori: Unione europea ; Trattato di Lisbona  
 
Marazzita, Giuseppe 

  Il Trattato di riforma dell'Unione europea e la "mistificazione" del processo 
costituente / di Giuseppe Marazzita, Rassegna parlamentare, n. 4   2008, p. 941-976 
Descrittori: Unione europea ; Riforme ; Integrazione europea 
 
Monaco, Caterina 

  Gli incentivi fiscali per l'innovazione nel quadro della rinnovata strategia di 
Lisbona: problemi e prospettive / di Caterina Monaco, Rivista di diritto finanziario e scienza 
delle finanze, n. 3   2008, p. 419-453 
Descrittori: Incentivi economici ; Innovazione ; Politiche comunitarie  
 
Patacca, Simona 
Sicurezza e cooperazione alla pace / di Simona Patacca, Comuni d'Europa, n. 21   2008,  
p. 66-77 
Descrittori: Fondi strutturali ; Paesi dell'Europa Centro Orientale  ; Unione europea 
 
Pinelli, Cesare 

  Il deficit democratico europeo e le risposte del Trattato di Lisbona / di Cesare 
Pinelli, Rassegna parlamentare, n. 4   2008, p. 925-939 
Descrittori: Trattato di Lisbona  ; Democrazia 
 



   16

Vitale, Grazia 
  Il recupero degli aiuti di Stato illegittimamente erogati tra autorità del giudicato ed 

incompatibilità con il mercato comune in una recente sentenza della Corte di Giustizia / 
di Grazia Vitale, Il diritto dell'Unione Europea, n. 3   2008, p. 595-616 
Descrittori: Aiuti statali ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee  
 

1.11 Ordinamento e attività giudiziaria 
 
Adinolfi, Adelina 

  L'applicazione delle norme comunitarie da parte dei giudici nazionali / di Adelina 
Adinolfi, Il diritto dell'Unione Europea, n. 3   2008, p. 617-642 
Descrittori: Diritto comunitario ; Funzione giurisdizionale 
 
Angelini, Francesca 

  L'incidenza della CEDU nell'ordinamento italiano alla luce di due pronunce della 
Corte costituzionale / di Francesca Angelini, Il diritto dell'Unione Europea, n. 3   2008,  
p. 487-510 
Descrittori: Ordinamento giuridico ; Corte europea dei diritti dell'uomo  ; Corte costituzionale 
 
Cannizzaro, Enzo 

  Sui rapporti fra sistemi processuali nazionali e diritto dell'Unione europea / di 
Enzo Cannizzaro, Il diritto dell'Unione Europea, n. 3   2008, p. 447-468 
Descrittori: Giudicato ; Attività giurisdizionale ; Diritto comunitario 
 

1.12 Diritto costituzionale 
 
Amato, Giuliano 

  La Costituzione italiana fra le costituzioni del dopoguerra / Giuliano Amato, Rivista 
trimestrale di diritto pubblico, n. 4   2008, p. 911-919 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  
 
Bartoloni, Eugenia M. 

  Un nuovo orientamento della Corte costituzionale sui rapporti fra ordinamento 
comunitario e ordinamento italiano? / di M. Eugenia Bartoloni, Il diritto dell'Unione 
Europea, n. 3   2008, p. 511-531 
Descrittori: Corte costituzionale ; Diritto comunitario ; Ordinamento giuridico 
 
Cartabia, Marta 

  La Corte costituzionale e la Corte di giustizia: atto primo / Marta Cartabia, 
Giurisprudenza costituzionale, n. 2   2008, p. 1312-1318 
Descrittori: Corte costituzionale ; Corte di giustizia delle Comunità europee 
 
Cuccodoro, Enrico 

  La Costituzione fra democrazia e legalità / di Enrico Cuccodoro, Nuova rassegna di 
legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 18   2008, p. 1879-1888 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  ; Democrazia ; Principio di legalità 
 
D'Atena, Antonio 

  Il territorio regionale come problema di diritto costituzionale / di Antonio 
D'Atena, Rassegna parlamentare, n. 4   2008, p. 911-922 
Descrittori: Regioni ; Territorio ; Regionalismo ; Diritto costituzionale 
 



   17

Demuro, Gianmario 
  Invalidità del referendum e promulgazione della legge statutaria / di Gianmario 

Demuro, Le regioni, n. 3   2008, p. 751-756 
Descrittori: Referendum ; Statuti regionali 
 
Gamba, Anna 

  L'acquisizione dell'autonomia differenziata in attuazione dell'articolo 116, co. 3, 
Cost. / Anna Gamba, Il Diritto della Regione, n. 1-2   2007, p. 95-106 
Descrittori: Regionalismo ; Costituzione della Repubblica italiana  
 
Giupponi, Tommaso F. 
Immuni per legge : la tutela delle alte cariche dello Stato / Tommaso F. Giupponi, Il 
Mulino, n. 6   2008, p. 1012-1020 
Descrittori: Immunità parlamentare 
 
Gorlani, Mario 

  Il referendum propositivo e l'iniziativa legislativa popolare: l'esempio 
nordamericano e la prospettiva delle Regioni italiane / di Mario Gorlani, Le regioni, n. 3   
2008, p. 471-492 
Descrittori: Referendum ; Iniziativa popolare ; Stati Uniti d'America  ; Regioni 
 
Navaro, Francesco 

  Variazioni territoriali, referendum consultivo e referendum comunali e provinciali / 
Francesco Navaro, Il Diritto della Regione, n. 1-2   2007, p. 5-40 
Descrittori: Referendum territoriali ; Referendum consultivi ; Referendum comunali ; Province 
 
Occhetta, Francesco 
Persona umana, partiti e revisione nella Costituzione / Francesco Occhetta, La Civiltà 
cattolica, n. 3802   2008, p. 367-374 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme 
 
Pinardi, Roberto 

  Un nuovo "potere" esterno allo Stato-apparato? Promotori di referendum e 
conflitti interorganici nella procedura di variazione territoriale ex art. 132 comma 2 
Cost. / Roberto Pinardi, Giurisprudenza costituzionale, n. 2   2008, p. 1179-1186 
Descrittori: Regioni ; Referendum territoriali ; Costituzione della Repubblica italiana  
 
Ratto Trabucco, Fabio 

  La costituzionalizzazione della lingua italiana: un'occasione per la "valorizzazione" 
degli idiomi regionali e locali / di Fabio Ratto Trabucco, Le regioni, n. 3   2008,  
p. 515-542 
Descrittori: Lingua italiana ; Dialetti ; Valorizzazione ; Diritto costituzionale 
 
Ratto Trabucco, Fabio 

  Il difetto di potere del delegato comunale e del comitato referendario : mancata 
presentazione al Parlamento del ddl per il distacco-aggregazione di comuni da una 
Regione all'altra, ex art. 132, secondo comma, Cost.: necessità di una revisione del 
Titolo 3. della legge 352/1970? : nota a Corte cost. 11 aprile 2008, n. 99 / di Fabio 
Ratto Trabucco, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 18   2008,  
p. 1922-1931 
Descrittori: Referendum ; Costituzione della Repubblica italiana  ; L. n. 352/1970  ; Riforme 
 



   18

Ruggeri, Antonio 
  Ancora in tema di rapporti tra CEDU e Costituzione: profili teorici e questioni 

pratiche / di Antonio Ruggeri, Politica del diritto, n. 3   2008, p. 443-460 
Descrittori: Giurisprudenza costituzionale ; Corte europea dei diritti dell'uomo  
 
Saitta, Antonio 

  Sulle proposte di modifica dei regolamenti parlamentari della 16. legislatura / di 
Antonio Saitta, Rassegna parlamentare, n. 4   2008, p. 871-894 
Descrittori: Regolamenti parlamentari 
 
Trabucco, Daniele 

  Le variazioni territoriali ex art. 132, comma 2, Cost. Il problema della 
costituzionalizzazione del territorio delle Regioni a statuto speciale / Daniele Trabucco, 
Il Diritto della Regione, n. 1-2   2007, p. 41-46 
Descrittori: Referendum territoriali ; Regioni a statuto speciale ; Costituzione della Repubblica 
italiana  
 
Veronesi, Paolo 

  Costituzione, "strane famiglie" e "nuovi matrimoni" / Paolo Veronesi, Quaderni 
costituzionali, n. 3   2008, p. 577-602 
Descrittori: Famiglie ; Diritto costituzionale 
 

1.14 Diritto amministrativo 
 
Azzoni, Valdo ; Oberto, Angelo ; Giacalone, Giuseppe 

  Il diritto di accesso agli atti amministrativi secondo la più recente giurisprudenza : 
1) principi, requisiti, modalità, casi di esclusione / di Valdo Azzoni ; con la 
collaborazione di Angelo Oberto e Giuseppe Giacalone, Nuova rassegna di legislazione, 
dottrina e giurisprudenza, n. 17   2008, p. 1785-1793 
Descrittori: Diritto all'informazione ; Atti amministrativi 
 
Azzoni, Valdo ; Oberto, Angelo ; Giacalone, Giuseppe 

  Il diritto di accesso agli atti amministrativi secondo la più recente giurisprudenza : 
2) la tutela giudiziaria e pregiudiziaria / di Valdo Azzoni ; con la collaborazione di 
Angelo Oberto e Giuseppe Giacalone, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e 
giurisprudenza, n. 18   2008, p. 1931-1938 
Descrittori: Diritto all'informazione ; Atti amministrativi 
 
Baccarini, Stefano 

  I conflitti di giurisdizione / Stefano Baccarini, Diritto processuale amministrativo, n. 4   
2008, p. 1053-1065 
Descrittori: Giurisdizione amministrativa ; Giurisdizione ordinaria 
 
Carmignani, Sonia 

  Inerzia della Regione e potere sostitutivo dello Stato / Sonia Carmignani, Diritto e 
giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 11   2008, p. 689-690 
Descrittori: Rifiuti ; Attività amministrativa ; Regioni ; Stato 
 
De Simone, Massimiliano 

  Il ripido crinale fra interesse a ricorrere e possibilità giuridica / di Massimiliano De 
Simone, Giurisprudenza di merito, n. 12   2008, p. 3290-3297 
Descrittori: Ricorsi amministrativi 



   19

 
Enriques, Luca 
Verso la riforma delle autorità di vigilanza / Luca Enriques, Il Mulino, n. 6   2008,  
p. 1028-1034 
Descrittori: Autorità amministrative indipendenti  ; Mercato finanziario ; Riforme 
 
Figuera, Giovanni 

  Appunti in tema di interesse e legittimazione al ricorso e brevi note sul ricorso 
principale e ricorso incidentale / Giovanni Figuera, Diritto processuale amministrativo, n. 4   
2008, p. 1066-1114 
Descrittori: Ricorsi amministrativi 
 
Gotti, Piero 

  Reintegrazione in forma specifica nel processo amministrativo tra tutela risarcitoria 
di tipo civilistico e azione di adempimento / Piero Gotti, Il foro amministrativo C.d.S., n. 7-
8   2008, p. 2185-2202 
Descrittori: Risarcimenti ; Cittadini ; Amministrazione pubblica ; Processi amministrativi 
 
Marenghi, Enzo Maria 

  Giusto procedimento e processualprocedimento / Enzo Maria Marenghi, Diritto 
processuale amministrativo, n. 4   2008, p. 961-1030 
Descrittori: Procedimento amministrativo ; Diritto processuale amministrativo 
 
Mastrangelo, Donatantonio 

  La questione della "pregiudizialità amministrativa": cenni storici e prospettive / di 
Donatantonio Mastrangelo, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 16   
2008, p. 1631-1638 
Descrittori: Atti amministrativi ; Annullamenti ; Risarcimenti ; Giustizia amministrativa 
 
Merlo, Roberto 

  Il diritto all'informazione dei consiglieri comunali e provinciali fra la legge n. 
241/1990 e il T.U.E.L. n. 267/2000 / di Roberto Merlo, Nuova rassegna di legislazione, 
dottrina e giurisprudenza, n. 18   2008, p. 1956-1966 
Descrittori: Diritto all'informazione ; Consiglieri ; Comuni ; Province ; L. n. 241/1990  ; D.Lgs. 
n. 267/2000  
 
Moscarini, Lucio V. 

  Attualità e delimitazione della categoria degli interessi legittimi / Lucio V. 
Moscarini, Rivista trimestrale di diritto e procedura civile, n. 4   2008, p. 1133-1165 
Descrittori: Interessi legittimi ; Risarcimenti 
 
Palmieri, Alessandro 

  Una fase di transito per la responsabilità delle "authorities" / Alessandro Palmieri, 
Il foro italiano, n. 11   2008, p. 3223-3227 
Descrittori: Autorità amministrative indipendenti  ; Responsabilità 
 
Reviglio, Edoardo 

  Per una riforma del regime giuridico dei beni pubblici. Le proposte della 
Commissione Rodotà / di Edoardo Reviglio, Politica del diritto, n. 3   2008, p. 531-536 
Descrittori: Beni pubblici 
 
 



   20

Tulumello, Giovanni 
  Dialogo fra i Melii e gli Ateniesi: il modello di tutela processuale degli interessi 

legittimi, e la disciplina dei rapporti contrattuali della pubblica amministrazione, nel 
confronto fra le giurisdizioni (riflessioni sulle recenti tendenze del diritto amministrativo 
) / Giovanni Tulumello, Il foro amministrativo T.A.R., n. 7/8   2008, p. 2310-2342 
Descrittori: Interessi legittimi ; Amministrazione pubblica ; Contratti ; Diritto amministrativo 
 

1.15 Diritto comunitario 
 
Albanese, Alessandra 

  L'affidamento di servizi socio-sanitari alle organizzazioni di volontariato e il diritto 
comunitario: la Corte di giustizia manda un monito agli enti pubblici italiani / 
Alessandra Albanese, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 6   2008, p. 1453-1468 
Descrittori: Assistenza sanitaria ; Assistenza sociale ; Affidamento ; Associazioni di volontariato 
; Diritto comunitario 
 
Colcelli, Valentina 

  Il sistema di conformazione delle istituzioni europee alle sentenze del Tribunale di 
primo grado e della Corte di giustizia. Una ricognizione / Valentina Colcelli, Rivista 
italiana di diritto pubblico comunitario, n. 6   2008, p. 1491-1516 
Descrittori: Tutela giurisdizionale ; Diritto comunitario ; Organi comunitari 
 
Cortese, Fulvio 

  Il riesame di decisioni amministrative definitive tra obbligo di cooperazione e 
certezza del diritto / Fulvio Cortese, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 6   
2008, p. 1527-1546 
Descrittori: Diritto amministrativo ; Diritto comunitario 
 
Vesperini, Giulio 

  Il diritto europeo e la ripartizione nazionale delle competenze tra lo Stato e le 
Regioni / Giulio Vesperini, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 6   2008,  
p. 1427-1452 
Descrittori: Diritto comunitario ; Stato ; Regioni 
 

1.16 Diritti umani 
 

  La tutela dei diritti e delle libertà nella CEDU, Giurisprudenza di merito,  
n. Supplemento al n. 12   2008, p. 1-194 
Descrittori: Diritti umani ; Libertà ; Corte europea dei diritti dell'uomo  
 
Ambrosi, Andrea 

  Libertà di pensiero e manifestazione di opinioni razziste e xenofobe / Andrea 
Ambrosi, Quaderni costituzionali, n. 3   2008, p. 519-544 
Descrittori: Razzismo 
 
Campanini, Giorgio 
Fondare i diritti dopo i totalitarismi e la secolarizzazione / Giorgio Campanini, 
Aggiornamenti sociali, n. 9/10   2008, p. 606-615 
Descrittori: Diritti umani ; Unione europea 
 
De Stefani, Paolo 
Diritti umani di terza generazione / Paolo De Stefani, Aggiornamenti sociali, n. 1   2009,  



   21

p. 11-23 
Descrittori: Diritti umani ; Ambiente ; Pace ; Sviluppo ; Politica internazionale 
 
Larivera, Luciano 
La "responsabilità di proteggere" / Luciano Larivera, La Civiltà cattolica, n. 3804   2008, 
p. 553-566 
Descrittori: Diritti umani ; Diritto internazionale 
 
Signorini, Elena 

  Il codice delle pari opportunità tra uomo e donna: l'attività di vigilanza e i codici di 
condotta / di Elena Signorini, La nuova giurisprudenza civile commentata, n. 11   2008, 
 p. 389-401 
Descrittori: Pari opportunità ; Vigilanza 
 
Sorge, Bartolomeo <1929- > 
Fine vita: la riflessione etica continua / Bartolomeo Sorge, Aggiornamenti sociali, n. 1   
2009, p. 5-10 
Descrittori: Accanimento terapeutico ; Etica professionale 
 
Valaguzza, Sara 

  Riflessioni sul primato attenuato del diritto CEDU e sui suoi possibili sviluppi: 
prospettive interpretative per il giudizio amministrativo / Sara Valaguzza, Rivista italiana 
di diritto pubblico comunitario, n. 6   2008, p. 1375-1426 
Descrittori: Corte europea dei diritti dell'uomo  ; Diritto amministrativo ; Diritto comunitario 
 

1.17 Teoria e scienza politica 
 
Frosini, Tommaso Edoardo 

  L'antiparlamentarismo e i suoi interpreti / di Tommaso Edoardo Frosini, Rassegna 
parlamentare, n. 4   2008, p. 845-870 
Descrittori: Politica ; Parlamento 
 

1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica 
 
Larivera, Luciano 
Barak Obama nuovo presidente degli Stati Uniti / Luciano Larivera, La Civiltà cattolica, 
n. 3803   2008, p. 503-512 
Descrittori: Stati Uniti d'America  ; Elezioni politiche 
 
Quaglio, Dario 
La crisi dell'Europa nell'epoca della globalizzazione / di Dario Quaglio, ISRE, n. 3   
2008, p. 61-83 
Descrittori: Europa  ; Globalizzazione  ; Cultura ; Crisi politica 
 
Rotta, Alessandro 
Kosovo, rompicapo europeo / Alessandro Rotta, Aggiornamenti sociali, n. 9/10   2008,  
p. 594-605 
Descrittori: Kosovo  ; Unione europea 

 

 



   22

COMMISSIONE SECONDA 
 
 

 
 

2.01 Urbanistica 
 
Breganze, Marino 

  Le espropriazioni dei dissenzienti negli strumenti urbanistici attuativi / di Marino 
Breganze, Rivista giuridica di urbanistica, n. 3   2008, p. 331-338 
Descrittori: Espropriazioni ; Strumenti urbanistici 
 
Centofanti, Nicola 

  La perequazione / di Nicola Centofanti, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e 
giurisprudenza, n. 18   2008, p. 1948-1955 
Descrittori: Perequazione urbanistica  
 
De Paolis, Silvia 

  La variante semplificata, procedimento e garanzie partecipative / Silvia De Paolis, 
Rivista giuridica dell'edilizia, n. 3   2008, p. 817-824 
Descrittori: Piani regolatori generali ; Varianti urbanistiche 
 
Impastato, Ignazio M. G. 
La sussidiarietà presa sul serio: il caso dei beni culturali urbanistici tra tutela parallela e 
sistema multipolare integrato / Ignazio M. G. Impastato, Diritto e società, n. 3   2008,  
p. 379-420 
Descrittori: Beni culturali ; Centri storici ; Tutela ; Principio di sussidiarietà  ; Leale 
collaborazione 
 
Pagano, Fortunato 

  Sulla pianificazione per accordi / Fortunato Pagano, Rivista giuridica dell'edilizia, n. 3   
2008, p. 91-98 
Descrittori: Pianificazione urbanistica  
 
Rognini, Paolo 
Ecologia urbana e sociale : una prospettiva sull'influenza psicosociale dell'architettura / 
Paolo Rognini, Bollettino della Società geografica italiana, n. 4   2008, p. 871-886 
Descrittori: Ecologia ; Architettura ; Urbanistica 
 
Tanda, Paolo 

  I beni paesaggistico-ambientali e la fattispecie di cui all'art. 181 d.lgs. n. 42 del 2004 
/ Paolo Tanda, Rivista giuridica dell'edilizia, n. 3   2008, p. 948-955 
Descrittori: Beni ambientali ; Tutela ; Reati edilizi 
 
Volpe, Francesco 

  Acquisizione amministrativa e acquisizione giudiziaria nel sistema delle 
espropriazioni per pubblica utilità / di Francesco Volpe, Rivista giuridica di urbanistica, n. 3   
2008, p. 282-330 
Descrittori: Espropriazioni 
 

 



   23

2.02 Edilizia residenziale pubblica 
 
Corvaja, Fabio 

  Libera circolazione dei cittadini e requisito di residenza regionale per l'accesso 
all'edilizia residenziale pubblica / di Fabio Corvaja, Le regioni, n. 3   2008, p. 611-634 
Descrittori: Libertà di circolazione ; Residenza ; Edilizia residenziale pubblica 
 

2.04 Porti/Aeroporti/Navigazione 
 
Busti, Silvio 

  Leale collaborazione tra Stato e Regioni per i "requisiti di sistema" delle gestioni 
aeroportuali / di Silvio Busti, Le regioni, n. 3   2008, p. 660-681 
Descrittori: Aeroporti ; Gestione ; Stato ; Regioni 
 
Rinaldi, Bianca 

  Porti turistici e riparto in materia concessoria, l'attuale valenza degli elenchi di cui al 
d.p.c.m. 21 dicembre 1995 / Bianca Rinaldi, Rivista giuridica dell'edilizia, n. 3   2008,  
p. 795-802 
Descrittori: Demanio marittimo ; Concessioni 

 



   24

COMMISSIONE TERZA 
 
 
 

3.01 Lavoro 
 
Brancoli Busdraghi, Benedetto 

  Diritto comunitario e lavoratori distaccati: dopo Rüffert, l'accento è sui servizi / 
Benedetto Brancoli Busdraghi, Rassegna dell'avvocatura dello Stato, n. 2   2008, p. 178-194 
Descrittori: Diritto comunitario ; Lavoratori distaccati  
 
Carbone, Leonardo ; Perrino, Angelina Maria 

  Il lavoro nelle leggi finanziarie dalla 15. alla 16. legislatura: la tela di Penelope / 
Leonardo Carbone, Angelina-Maria Perrino, Il foro italiano, n. 11   2008, p. 287-304 
Descrittori: Lavoro ; Leggi finanziarie 
 
D'Amuri, Francesco ; Marino, Maria Rosaria 
La detassazione del lavoro straordinario in Italia: prime valutazioni / Francesco 
D'Amuri e Maria Rosaria Marino, Politica economica, n. 2   2008, p. 159-179 
Descrittori: Lavoro straordinario ; Imposizione fiscale 
 
Graziano, Paolo 
L'Europa in Italia: politiche del lavoro e di lotta alla povertà / Paolo Graziano, 
Aggiornamenti sociali, n. 9/10   2008, p. 582-593 
Descrittori: Povertà ; Politiche attive del lavoro  ; Unione europea 
 
Morelli, Marco 

  Il documento di valutazione dei rischi: dal D.L.vo n. 626/94 al D.L.vo n. 81/2008 
/ di Marco Morelli, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 16   2008,  
p. 1699-1703 
Descrittori: Sicurezza sul lavoro ; D.Lgs. n. 626/1994  ; D.Lgs. n. 81/2008  
 

3.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 
 
Caponi, Remo 

  La class action in materia di tutela del consumatore in Italia / Remo Caponi, Il foro 
italiano, n. 11   2008, p. 281-286 
Descrittori: Tutela giurisdizionale ; Consumatori 
 
Casaburi, Geremia 

  [Marchi e concorrenza sleale: il cumulo di tutele nella giurisprudenza] / G. 
Casaburi, Il foro italiano, n. 11   2008, p. 3181-3187 
Descrittori: Marchi industriali ; Concorrenza 
 
De Cristofaro, Giovanni 

  Le pratiche commerciali scorrette nei rapporti fra professionisti e consumatori : 
(d.lgs. 2 agosto 2007, n. 146 e artt. 2, 4 e 8 d.lgs. 23 ottobre, n. 221) / di Giovanni de 
Cristofaro, Le nuove leggi civili commentate, n. 5   2008, p. 1057-1116 
Descrittori: Commercio ; Consumatori ; Commercianti 
 
 



   25

Grassi, Giuseppe ; Argento, Daniela 
La governance delle partnership istituzionali tra attori pubblici e privati: il caso delle 
local utilities in Italia / Giuseppe Grassi, Daniela Argento, Azienda pubblica, n. 2/3   
2008, p. 283-308 
Descrittori: Servizi di pubblica utilità  ; Gestione 
 
Marchetti, Barbara 

  Il sistema di risoluzione delle dispute del WTO: amministrazione, corte o tertium 
genus? / Barbara Marchetti, Rivista trimestrale di diritto pubblico, n. 4   2008, p. 933-967 
Descrittori: Organizzazione mondiale del commercio  
 
Migliazzo, Maria Grazia 

  Dalla Class Action statunitense all'azione collettiva risarcitoria italiana / di Maria 
Grazia Migliazzo, IL. Iter Legis, n. 5-6   2007-2008, p. 23-32 
Descrittori: Tutela giurisdizionale ; Consumatori ; Risarcimenti 
 
Murgolo, Lucia 

  Procedimento e processo nelle decisioni dell'Autorità Garante della Concorrenza e 
del Mercato sulla liceità dei messaggi pubblicitari / Lucia Murgolo, Il foro amministrativo 
C.d.S., n. 7-8   2008, p. 2213-2221 
Descrittori: Autorità garante della concorrenza e del mercato  ; Pubblicità commerciale 
 
Rizza, Giulia 

  Analisi economica-giuridica del diritto d'autore nella società dell'informazione : 1. 
parte / di Giulia Rizza, Prime note, n. 5/6   2008, p. 5-22 
Descrittori: Diritti d'autore 
 
Rizza, Giulia 

  Analisi economico-giuridica del diritto d'autore nella società dell'informazione : 2. 
parte / di Giulia Rizza, Prime note, n. 7/8   2008, p. 5-26 
Descrittori: Diritti d'autore 
 
Tarantino, Cosimo 
Divieto di vendita e somministrazione di alcolici : riferimenti normativi e tecniche 
operative di controllo / di Cosimo Tarantino, Disciplina del commercio e dei servizi, n. 4   
2008, p. 49-83 
Descrittori: Bevande alcoliche ; Commercio ; Normativa ; Controllo 
 
Vergine, Francesco 
Somministrazione e consumo sul posto: profili amministrativi e di sicurezza pubblica / 
di Francesco Vergine, Disciplina del commercio e dei servizi, n. 4   2008, p. 29-47 
Descrittori: Alimenti ; Consumo ; Polizia amministrativa ; Leggi regionali 
 

3.08 Concorrenza e mercato 
 
Caranta, Roberto 

  Prime correzioni di rotta della Corte costituzionale in materia di tutela della 
concorrenza? / di Roberto Caranta, Le regioni, n. 3   2008, p. 683-713 
Descrittori: Concorrenza ; Tutela ; Corte costituzionale 
 

 
 



   26

3.09 Economia e sviluppo economico 
 
Alesina, Alberto 
Uscire dalla crisi: una via liberista / Alberto Alesina, Aggiornamenti sociali, n. 1   2009,  
p. 24-33 
Descrittori: Crisi economica ; Economia internazionale ; Politica economica ; Liberismo 
 
Allegra, Aldo 

  Valore e prezzo nel pensiero economico / di Aldo Allegra, Nuova rassegna di 
legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 16   2008, p. 1710-1744 
Descrittori: Valore ; Teorie economiche 
 
Bucci, Alberto 
Competition and R&D investment in human capital-driven growth / di Alberto Bucci, 
Politica economica, n. 2   2008, p. 235-265 
Descrittori: Innovazione ; Concorrenza ; Capitale umano  
 
Deaglio, Mario 
Un "mondo capovolto" : crisi finanziaria e redistribuzione del potere economico 
mondiale / Mario Deaglio, Il Mulino, n. 6   2008, p. 1066-1074 
Descrittori: Crisi economica 
 
Draghi, Mario 
L'economia italiana / di Mario Draghi, Il pensiero economico moderno, n. 4   2008, p. 5-31 
Descrittori: Economia ; Italia  
 
Fazzi, Luca 
Sviluppo del terzo settore e formazione : sfide e prospettive / Luca Fazzi, Professionalità, 
n. 102   2008, p. 34-41 
Descrittori: Organizzazioni senza scopo di lucro 
 
Foglizzo, Paolo 
Crisi finanziaria, moderno flagello / Paolo Foglizzo, Aggiornamenti sociali, n. 11   2008,  
p. 671-682 
Descrittori: Crisi economica ; Politica finanziaria ; Globalizzazione  
 
George, K. M. 
La crisi alimentare: una catastrofe che incombe. Come prevenirla? / di KM George, 
Acque e terre, n. 6   2008, p. 50-56 
Descrittori: Paesi in via di sviluppo ; Alimentazione 
 
George, K. M. 
L'esclusione socio economica: voce ai senza voce. La necessità di raggiungere chi non è 
ascoltato in termini di accesso ai mercati e al credito / di KM George, Acque e terre, n. 6   
2008, p. 57-71 
Descrittori: Paesi in via di sviluppo ; Povertà ; Mercato ; Credito 
 
Hermann, Arturo 
Istituzioni, cultura e sviluppo economico / di Arturo Hermann, Il pensiero economico 
moderno, n. 4   2008, p. 89-107 
Descrittori: Sviluppo economico ; Stato ; Cultura 
 



   27

Rossi, Salvatore 
Miseria e nobiltà della finanza / Salvatore Rossi, Il Mulino, n. 6   2008, p. 1055-1065 
Descrittori: Finanza ; Crisi economica 
 
 
Vaciago, Giacomo 
La prima crisi finanziaria globale / Giacomo Vaciago, Il Mulino, n. 6   2008,  
p. 1047-1054 
Descrittori: Crisi economica ; Finanza 
 

3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche 
 
Pesaresi, Franco 
I contributi economici per le famiglie povere / Franco Pesaresi, Prospettive sociali e 
sanitarie, n. 22   2008, p. 1-6 
Descrittori: Contributi ; Famiglie ; Povertà 
 
Tintori, Chiara 
"Bilanci di giustizia" : per un nuovo stile dei consumi / Chiara Tintori, Aggiornamenti 
sociali, n. 9/10   2008, p. 616-623 
Descrittori: Famiglie ; Consumo 

 



   28

COMMISSIONE QUARTA 
 

 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 

 
Adinolfi, Felice 
Differenziazioni nell'accesso alle politiche economiche per l'azienda agraria: alcune 
ipotesi interpretative per la Regione Lazio / Felice Adinolfi ... [et al.], Rivista di economia 
agraria, n. 2   2007, p. 201-228 
Descrittori: Aziende agricole ; Aziende familiari ; Politiche agrarie  ; Lazio  
 
Albisinni, Ferdinando 

  Territorio e istituzioni nella PAC riformata / Ferdinando Albisinni, Rivista di diritto 
agrario, n. 4   2007, p. 588-606 
Descrittori: Territorio ; Diritto agrario ; Politica agraria comunitaria  
 
Albisinni, Ferdinando 

  Socrate,le scarpe, e i prodotti agro-alimentari / di Ferdinando Albisinni, Diritto e 
giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 11   2008, p. 667-674 
Descrittori: Prodotti alimentari ; Igiene ; Controllo ; Regolamenti comunitari 
 
Canfora, Irene 

  Le informazioni scientifiche nel sistema agroalimentare tra disciplina legale e 
autonomia privata / Irene Canfora, Rivista di diritto agrario, n. 4   2007, p. 643-665 
Descrittori: Alimenti ; Diritto comunitario ; Informazione scientifica 
 
Canfora, Irene 

  Il caso "Parmigiano Reggiano": denominazione di origine composte e strumenti di 
tutela tra competenze nazionali e diritto comunitario / Irene Canfora, Rivista di diritto 
agrario, n. 1   2008, p. 16-26 
Descrittori: Parmigiano reggiano  ; Denominazione di origine protetta  ; Diritto comunitario 
 
Carmignani, Sonia 

  Misure agroambientali e competenze integrate / Sonia Carmignani, Rivista di diritto 
agrario, n. 4   2007, p. 666-676 
Descrittori: Aree rurali ; Tutela ; Sviluppo sostenibile  
 
Costantino, Laura 

  Prime considerazioni sulla recente proposta di regolamento comunitario sulle 
informazioni alimentari ai consumatori / Laura Costantino, Rivista di diritto agrario, n. 1   
2008, p. 152-161 
Descrittori: Regolamenti comunitari ; Informazione agricola ; Consumatori 
 
Del Giudice, Teresa ; Pascucci, Stefano 
La "percezione" della ruralità nelle scelte turistiche della componente urbana della 
società: un tentativo di stima e analisi / Teresa Del Giudice, Stefano Pascucci, Rivista di 
economia agraria, n. 2   2007, p. 153-176 
Descrittori: Aree rurali ; Turismo 
 
Fioritto, Alfredo 

  L'amministrazione dell'agricoltura nell'ordinamento europeo / Alfredo Fioritto, 



   29

Rivista di diritto agrario, n. 4   2007, p. 684-700 
Descrittori: Agricoltura ; Diritto comunitario 
 
Francario, Lucio 

  Il diritto alimentare / Lucio Francario, Rivista di diritto agrario, n. 4   2007, p. 503-528 
Descrittori: Alimenti ; Diritto 
 
Germanò, Alberto 

  Il mercato alimentare e la sicurezza dei prodotti / Alberto Germanò, Rivista di diritto 
agrario, n. 1   2008, p. 99-151 
Descrittori: Mercati alimentari ; Prodotti alimentari  
 
Giuffrida, Marianna 

  Dalla responsabilità dell'imprenditore all'imprenditore responsabile / Marianna 
Giuffrida, Rivista di diritto agrario, n. 4   2007, p. 546-567 
Descrittori: Agricoltura ; Imprenditori ; Responsabilità 
 
Listorti, Giulia 
Il ruolo delle politiche di mercato dell'UE nei meccanismi internazionali di trasmissione 
dei prezzi agricoli: il caso del frumento tenero / Giulia Listorti, Rivista di economia agraria, 
n. 2   2007, p. 229-251 
Descrittori: Unione europea ; Prezzi agricoli ; Mercato agricolo 
 
Lucchi, Nicola 

  Il dibattito transatlantico sulla tutela delle indicazioni geografiche e delle 
denominazioni di origine / Nicola Lucchi, Rivista di diritto agrario, n. 1   2008, p. 49-76 
Descrittori: Prodotti alimentari ; Tutela ; Indicazione geografica protetta  ; Denominazione di 
origine protetta  ; Mercato internazionale 
 
Lucifero, Nicola 

  La sicurezza alimentare e la tutela degli interessi del consumatore di alimenti / 
Nicola Lucifero, Rivista di diritto agrario, n. 1   2008, p. 77-98 
Descrittori: Alimenti ; Sicurezza ; Consumatori ; Tutela 
 
Marcianò, Claudio ; De Luca, Anna Irene ; Strano, Alfio 
Una metodologia di valutazione per l'innovazione e qualificazione del sistema 
produttivo locale nell'ambito di un Leader+ in Calabria / Claudio Marcianò, Anna Irene 
De Luca, Alfio Strano, Rivista di economia agraria, n. 2   2007, p. 253-287 
Descrittori: Aree rurali ; Sviluppo economico ; Piani di sviluppo ; Calabria  
 
Romero Rodriguez, José J. 
La riforma della politica agricola europea / José J. Romero Rodriguez, La Civiltà cattolica, 
n. 3802   2008, p. 333-345 
Descrittori: Politica agraria comunitaria  ; Riforme 
 
Russo, Luigi 

  Fare cose con regole: gli standard privati per la produzione alimentare nel 
commercio internazionale / Luigi Russo, Rivista di diritto agrario, n. 4   2007, p. 607-630 
Descrittori: Alimenti ; Produzione ; Standard ; Commercio internazionale 
 
Segrè, Andrea 
Politiche alimentari di fronte all'emergenza : scenari locali e internazionali / Andrea 



   30

Segrè, Aggiornamenti sociali, n. 11   2008, p. 661-670 
Descrittori: Alimentazione ; Globalizzazione  ; Politiche agrarie  
 
 

 



   31

COMMISSIONE QUINTA 
 
 
5.02 Sanità e igiene pubblica 

 
Assicurare la qualità dell'assistenza sanitaria nell'unione europea, Quaderni di sanità 
pubblica, n. 151/152   2008, p. 11-90 
Descrittori: Assistenza sanitaria ; Organizzazione ; Unione europea 
 
Acri, Daniela 

  In tema di autorizzazione ad usufruire di cure all'estero e riparto di giurisdizione. La 
tutela dei diritti fondamentali può essere affidata al giudice amministrativo? / di Daniela 
Acri, Giurisprudenza di merito, n. 12   2008, p. 3276-3287 
Descrittori: Assistenza sanitaria ; Diritti umani ; Tutela ; Giurisdizione amministrativa 
 
Bergamaschi, Mara ; Lecci, Francesca 
La costruzione della base informativa per la determinazione del valore economico delle 
aziende sanitarie / Mara Bergamaschi, Francesca Lecci, Azienda pubblica, n. 2/3   2008, 
p. 259-381 
Descrittori: Unità sanitarie locali ; Gestione 
 
Casonato, Carlo 

  Consenso e rifiuto delle cure in una recente sentenza della Cassazione / Carlo 
Casonato, Quaderni costituzionali, n. 3   2008, p. 545-575 
Descrittori: Malati terminali ; Terapia ; Diritti umani ; Sentenze della Corte di cassazione  
 
Cattelan, Chiara 
La salute mentale del bambino e l'ospedale / Chiara Cattelan ... [et al.], Studi Zancan, n. 4   
2008, p. 103-115 
Descrittori: Salute mentale ; Bambini ; Ospedali 
 
Di Matteo, Aureliana 

  Sull'affidamento diretto di servizi di trasporto sanitario ad associazioni di 
volontariato / Aureliana Di Matteo, Rassegna dell'avvocatura dello Stato, n. 2   2008, 
p. 162-168 
Descrittori: Trasporto ; Affidamento ; Sanità pubblica ; Associazioni di volontariato 
 
Fondazione Emanuela Zancan 
Interventi e servizi per la salute mentale dell'infanzia e dell'adolescenza / Fondazione 
"E. Zancan", Studi Zancan, n. 4   2008, p. 56-87 
Descrittori: Salute mentale ; Infanzia ; Adolescenza 
 
Franzoni, Flavia ; Hanau, Carlo ; Mariani Cerati, Daniela 
Progetti personalizzati per disabili: il caso dell'autismo / Flavia Franzoni, Carlo Hanau, 
Daniela Mariani Cerati, Autonomie locali e servizi sociali, n. 2   2008, p. 267-282 
Descrittori: Autismo 
 
Innocenti, Elena 

  Il finanziamento della spesa sanitaria nella recente giurisprudenza costituzionale: tra 
tutela della salute, coordinamento della finanza pubblica e (in)attuazione dell'art. 119 
Cost. / di Elena Innocenti, Le regioni, n. 3   2008, p. 571-600 



   32

Descrittori: Spesa sanitaria ; Finanziamenti ; Giurisprudenza costituzionale 
 
Mazzarella, Marco 
I livelli essenziali delle prestazioni: nozioni e funzioni della loro determinazione / Marco 
Mazzarella, Studi Zancan, n. 4   2008, p. 45-58 
Descrittori: Assistenza sanitaria 
 
Piccinni, Mariassunta 

  Chi decide per il paziente incapace? Amministrazione di sostegno e scelte di fine 
vita / Mariassunta Piccinni, La nuova giurisprudenza civile commentata, n. 11   2008,  
p. 1299-1308 
Descrittori: Diritti umani ; Eutanasia  
 

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali 
 
La valutazione-diagnosi sociale : metodologia e tecniche di analisi e raccordo degli 
indicatori di disagio, La professione sociale, n. 35   2008, p. 5-80 
Descrittori: Assistenza sociale ; Valutazione ; Indicatori sociali 
 
L'auto-aiuto nel ricongiungimento familiare, Prospettive sociali e sanitarie, n. 22   2008,  
p. 9-12 
Descrittori: Immigrati extracomunitari ; Famiglie 
 
Meo, Antonella 
Vivere in strada: rappresentazioni dei senza dimora fra operatori sociali e volontari / 
Antonella Meo, Autonomie locali e servizi sociali, n. 2   2008, p. 257-265 
Descrittori: Povertà ; Operatori sociali 
 
Selmini, Rossella ; Nobili, Gian Guido 
La questione giovanile. Nuove forme di conflitto nelle occasioni di divertimento / 
Rossella Selmini, Gian Guido Nobili, Autonomie locali e servizi sociali, n. 2   2008,  
p. 353-366 
Descrittori: Giovani ; Criminalità 
 
Vecchiato, Tiziano 
Ripartire dai poveri: l'ottavo Rapporto su povertà ed esclusione sociale in Italia / 
Tiziano Vecchiato, Studi Zancan, n. 4   2008, p. 11-19 
Descrittori: Povertà ; Rapporti di ricerca 

 
 



   33

COMMISSIONE SESTA 
 
 

 
6.01 Scuola e università 

 
Denti, Federico ; Moscati, Roberto 
Strutture formative e relazioni sociali: la riforma degli ordinamenti didattici 
nell'università italiana / di Federico Denti e Roberto Moscati, Rassegna italiana di 
sociologia, n. 4   2008, p. 515-546 
Descrittori: Università degli studi ; Didattica ; Riforme 
 
Mari, Giuseppe 
Emergenza educativa: la risposta della scuola. A quali condizioni oggi il mondo della 
scuola può essere una risposta credibile ed efficace all'attuale emergenza educativa? / di 
Giuseppe Mari, ISRE, n. 3   2008, p. 39-60 
Descrittori: Educazione ; Istruzione scolastica 
 

6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 
 
Jayme, Erik 

  La protezione delle opere d'arte nazionali: tendenze attuali ed esperienze tedesche / 
di Erik Jayme, Rivista giuridica di urbanistica, n. 3   2008, p. 331-338 
Descrittori: Oggetti delle arti ; Tutela ; Repubblica federale di Germania  
 
Tarasco, Antonio Leo 

  Diversità e immaterialità del patrimonio culturale nel diritto internazionale e 
comparato: analisi di una lacuna (sempre più solo) italiana / Antonio Leo Tarasco, Il foro 
amministrativo C.d.S., n. 7-8   2008, p. 2261-2287 
Descrittori: Beni culturali ; Diritto internazionale ; Diritto comparato 
 

6.03 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 
 
Montesi, Cristina 
Dalla new alla net economy: esperienze e scenari della comunicazione nel terzo settore 
/ di Cristina Montesi, Il pensiero economico moderno, n. 4   2008, p. 33-62 
Descrittori: New economy  ; Comunicazione ; Organizzazioni senza scopo di lucro 
 
Napolitano, Giulio 

  La strategia dei controlli nella governance comunitaria delle comunicazioni 
elettroniche / Giulio Napolitano, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 6   2008, 
p. 1469-1490 
Descrittori: Telecomunicazione ; Diritto comunitario ; Controllo 
 

6.05 Turismo 
 
Santuari, Alceste 

  Nuove forme organizzative per la promozione turistica. Il caso della Navigli 
Lombardi s.c.ar.l. / di Alceste Santuari, Diritto del turismo, n. 4   2008, p. 333-342 
Descrittori: Turismo ; Navigazione interna 
 



   34

6.06 Immigrazione/Emigrazione 
 
Berti, Fabio 
L'equivoco dell'integrazione: gli immigrati e le società di approdo / Fabio Berti, 
Autonomie locali e servizi sociali, n. 2   2008, p. 317-330 
Descrittori: Immigrazione ; Politiche sociali 
 
Brandi, M. Carolina 
Gli immigrati ad alta qualificazione secondo il Censimento italiano del 2001: 
occupazione e sottocupazione / M. Carolina Brandi ... [et al.], Studi emigrazione, n. 172   
2008, p. 893-926 
Descrittori: Immigrati ; Occupazione ; Qualificazione professionale 
 
Errichiello, Gennaro 
Le donne arabo-musulmane immigrate. Background socio-culturale e ricerca nel 
casertano / Gennaro Errichiello, Studi emigrazione, n. 172   2008, p. 945-966 
Descrittori: Immigrati ; Donne ; Ricerca ; Caserta  
 
Grandi, Francesco 
Immigrazione e dimensione locale. Strumenti per l'analisi dei processi inclusivi / [di 
Francesco Grandi], Autonomie locali e servizi sociali, n. 2   2008, p. 283-295 
Descrittori: Immigrazione ; Politiche comunitarie  ; Politiche sociali 
 
La Rocca, Simona 

  L'Unione europea e la migrazione da Paesi terzi: politiche, diritti, integrazione, 
identità e nuove cittadinanze / di Simona La Rocca, IL. Iter Legis, n. 5-6   2007-2008,  
p. 89-113 
Descrittori: Unione europea ; Immigrazione ; Politiche comunitarie  
 
Lucciarini, Silvia 
I luoghi contano: immigrati e città in Europa e Stati Uniti / Silvia Lucciarini, Studi 
emigrazione, n. 172   2008, p. 967-980 
Descrittori: Immigrati ; Città ; Europa  ; Stati Uniti d'America  
 
Pavone, Mario 
Immigrati e clandestini, allarghiamo lo sguardo / di Mario Pavone, Comuni d'Europa,  
n. 21   2008, p. 56-65 
Descrittori: Immigrati ; Immigrati clandestini  
 
Ponzo, Irene 
Smontare il livello locale : i fattori di dinamismo e di inerzia nell'accoglienza residenziale 
per stranieri / di Irene Ponzo, Rassegna italiana di sociologia, n. 4   2008, p. 547-577 
Descrittori: Immigrati ; Alloggi ; Enti locali 
 
Rimoldi, Stefania ; Terzera, Laura 
Il comportamento insediativo della popolazione straniera nell'Italia meridionale / 
Stefania Rimoldi, Laura Terzera, Studi emigrazione, n. 172   2008, p. 927-944 
Descrittori: Stranieri ; Insediamento ; Italia meridionale  
 

 
 
 



   35

6.09 Arte e letteratura 
 
Castelli, Ferdinando 
Mario Rigoni Stern : tra l'orrore della guerra e la pace del bosco / Ferdinando Castelli, 
La Civiltà cattolica, n. 3803   2008, p. 430-443 
Descrittori: Rigoni Stern, Mario  
 

6.10 Filosofia/Religione 
 
Ruyssen, Georges 
I matrimoni misti e la comunione eucaristica / Georges Ruyssen, La Civiltà cattolica,  
n. 3804   2008, p. 581-591 
Descrittori: Matrimonio ; Religioni 
 
Salvini, Gianpaolo 
Dialogo cristiano-islamico / Gian Paolo Salvini, La Civiltà cattolica, n. 3804   2008,  
p. 598-603 
Descrittori: Cristianesimo ; Islamismo 
 

6.11 Chiesa cattolica/Confessioni religiose 
 
Miccoli, Giovanni 
Pio XII e lo sterminio degli ebrei / Giovanni Miccoli, Micromega, n. 6   2008, p. 117-145 
Descrittori: Ebrei ; Genocidi ; Nazionalsocialismo ; Pio XII  

 
 
 



   36

COMMISSIONE SETTIMA 
 

 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale 

 
Anselmo, Antonella 

  La normativa nazionale e comunitaria sul rumore aeroportuale / di Antonella 
Anselmo, G.A. Gazzetta ambiente, n. 4   2008, p. 101-108 
Descrittori: Inquinamento acustico ; Aeroporti ; L. n. 447/1995   
 
Cassieri, Chiara ; Carbone, Francesco 

  Valutazione ex ante ai Piani di Gestione dei siti Natura 2000 / Chiara Cassieri e 
Francesco Carbone, G.A. Gazzetta ambiente, n. 4   2008, p. 67-80 
Descrittori: Ambiente ; Tutela ; Direttiva n. 1979/409/CEE  ; Direttiva n. 1992/43/CEE  
 
Disabato, Giuseppe 

  Le bonifiche dei siti inquinati tra vecchio e nuovo regime. In particolare: il regime 
transitorio / di Giuseppe Disabato, Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, 
n. 11   2008, p. 681-686 
Descrittori: Disinquinamento ; Normativa 
 
Giampietro, Pasquale 
Gli ultimi 50 anni di legislazione ambientale / Pasquale Giampietro, Inquinamento, n. 110   
2008, p. 12-19 
Descrittori: Ambiente ; Legislazione 
 
Giuliano, Walter 
OGM e il rischio ambientale per la flora e l'ecosistema : l'opinione di Sandro Pignatti / 
[Walter Giuliano], Parchi, n. 54   2008, p. 26-38 
Descrittori: OGM  ; Rischi ambientali 
 
Liakopoulos, Dimitris ; Vita, Marco 

  L'attività e gli obiettivi dell'EEA / di Dimitris Liakopoulos e Marco Vita, G.A. 
Gazzetta ambiente, n. 4   2008, p. 23-48 
Descrittori: Agenzia europea dell’ambiente 
 
Mazza, Francesco 

  Terre e rocce da scavo e nozione di rifiuto: la Corte di giustizia europea condanna 
lo Stato italiano / Francesco Mazza, Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, 
n. 11   2008, p. 689-690 
Descrittori: Scavi ; Rifiuti ; Direttive comunitarie ; Sentenze della Corte di giustizia delle 
Comunità europee  
 
Molesti, Romano 
Nuove frontiere dell'economia ambientale / di Romano Molesti, Economia e ambiente,  
n. 5   2008, p. 7-18 
Descrittori: Ambiente ; Tutela ; Sviluppo sostenibile  
 
Ortenzi, Vanna 

  Disciplina degli scarichi e dei rifiuti liquidi: dalla legge Merli al T.U. in materia 
ambientale / Vanna Ortenzi, Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 11   



   37

2008, p. 715-717 
Descrittori: Scarichi urbani ; Rifiuti liquidi ; L. n. 319/1976  ; D.Lgs. n. 152/2006  
 
Piqué, Flavia 

  I reati ambientali: le problematiche emerse di recente in materia di sequestro / di 
Flavia Piqué, G.A. Gazzetta ambiente, n. 4   2008, p. 81-94 
Descrittori: Reati contro l'ambiente 
 
Salamone, Francesco Emanuele 

  Ampliamento della soglia di punibilità del reato / di Francesco Emanuele 
Salamone, G.A. Gazzetta ambiente, n. 4   2008, p. 95-100 
Descrittori: Reati contro l'ambiente 
 
Vernola, Marcello 

  Sicurezza ambientale e tutela delle biodiversità mediante l'utilizzo di animali 
domestici / di Marcello Vernola, G.A. Gazzetta ambiente, n. 4   2008, p. 4-21 
Descrittori: Prodotti alimentari di origine animale ; Consumatori ; Tutela ; Sviluppo sostenibile  
 

7.03 Opere e lavori pubblici 
 
Amoroso, Giovanni 

  La giurisprudenza costituzionale in tema di indennizzo espropriativo / Giovanni 
Amoroso, Rivista trimestrale di diritto pubblico, n. 4   2008, p. 1031-1065 
Descrittori: Indennità di espropriazione ; Giurisprudenza costituzionale 
 
Conti, Roberto 

  L'espropriazione e il giudice, fra "princìpi" e "bilanciamento" dei diritti 
fondamentali / di Roberto Conti, Politica del diritto, n. 3   2008, p. 383-441 
Descrittori: Espropriazioni ; Corte europea dei diritti dell'uomo  ; Indennità di espropriazione 
 
Manzella, Laura 

  La disciplina delle varianti in corso d'opera nell'ambito dei lavori pubblici. In 
particolare, le varianti "migliorative" / Laura Manzella, Rivista trimestrale degli appalti, n. 3   
2008, p. 531-540 
Descrittori: Lavori pubblici 
 

7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 
 
Speciale Project financing, ANCI rivista, n. 12/suppl.   2008, p. 5-25 
Descrittori: Project financing  ; Comuni 
 
Areddu, Aldo 

  Le commissioni giudicatrici negli affidamenti di servizi / di Aldo Areddu, Giornale di 
diritto amministrativo, n. 12   2008, p. 1255-1260 
Descrittori: Appalto ; Concessioni ; Servizi pubblici 
 
Asprone, Maurizio 

  L'affidamento della direzione lavori a soggetti esterni alla P.A. nell'ambito della 
disciplina delle opere pubbliche / di Maurizio Asprone, Nuova rassegna di legislazione, 
dottrina e giurisprudenza, n. 18   2008, p. 1939-1947 
Descrittori: Opere pubbliche ; Affidamento 
 



   38

Bellini, Deanna ; Niccolini, Daniela 
Documento unico di regolarità contributiva (DURC) e contratti pubblici / di Deanna 
Bellini e Daniela Niccolini, Azienditalia, n. 12   2008, p. 885-890 
Descrittori: Appalto ; Enti pubblici ; Documenti amministrativi 
 
Coniglione, Giuseppina 

  Gli organismi di diritto pubblico nelle procedure di scelta del contraente / di 
Giuseppina Coniglione, Prime note, n. 9/10   2008, p. 28-45 
Descrittori: Appalto ; Enti pubblici 
 
Cortese, Pierfrancesco 

  Il principio di pubblicità delle sedute di gara e l'invalidità degli atti della relativa 
procedura selettiva / Pierfrancesco Cortese, Rivista trimestrale degli appalti, n. 3   2008,  
p. 636-651 
Descrittori: Gare pubbliche 
 
D'Agostino, Filoreto 

  Annullamento dell'aggiudicazione e sorte del contratto / Filoreto D'Agostino, 
Giurisdizione amministrativa, n. 7-8   2008, p. 361-367 
Descrittori: Appalto ; Annullamenti ; Aggiudicazione 
 
D'Amario, Sara 

  Appalti pubblici: tutela delle informazioni riservate e diritto ad un equo processo / 
Sara D'Amario, Rassegna dell'avvocatura dello Stato, n. 2   2008, p. 203-207 
Descrittori: Appalto ; Diritto all'informazione 
 
Di Carlo, Marianna 

  La concorrenza nelle procedure di gara degli appalti / Marianna Di Carlo, Rivista 
trimestrale degli appalti, n. 3   2008, p. 577-594 
Descrittori: Gare pubbliche ; Concorrenza 
 
Failla, Giuseppe 

  Il contratto aperto di manutenzione: un istituto in via di estinzione? / Giuseppe 
Failla, Rivista trimestrale degli appalti, n. 3   2008, p. 517-530 
Descrittori: Appalto ; Manutenzione 
 
Giardino, Edoardo 

  Annullamento giurisdizionale della procedura di gara, sorte del contratto e riparto 
giurisdizionale / Edoardo Giardino, Rivista trimestrale degli appalti, n. 3   2008, p. 604-617 
Descrittori: Gare pubbliche ; Annullamenti ; Atti giurisdizionali 
 
Guiducci, Anna 
L'appalto del servizio di tesoreria: le problematiche del contratto / di Anna Guiducci, 
Azienditalia, n. 12   2008, p. 891-896 
Descrittori: Tesoreria ; Appalto ; Enti pubblici ; D.Lgs. n. 267/2000   
 
Mattalia, Maura 

  Convenzionamento diretto o procedure concorsuali nell'affidamento del servizio di 
trasporto sanitario / Maura Mattalia, Il foro amministrativo C.d.S., n. 7-8   2008,  
p. 1984-1997 
Descrittori: Appalto ; Servizi pubblici ; Trasporto ; Assistenza sanitaria 
 



   39

Musolino, Giuseppe 
  La natura della garanzia per i vizi e le difformità dell'opera / Giuseppe Musolino, 

Rivista trimestrale degli appalti, n. 3   2008, p. 541-567 
Descrittori: Appalto ; Esecuzione 
 
Papania, Rosario 

  Note brevi in materia di competizione dei principi giuridici nelle operazioni 
concorsuali / Rosario Papania, Il foro amministrativo C.d.S., n. 6   2008, p. 1768-1775 
Descrittori: Gare pubbliche 
 
Pepe, Lucia 

  Il procedimento di accordo bonario (ex art. 31 bis, l. n. 109 del 1994, oggi art. 240, 
d.lgs. n. 163 del 2006) come condizione di procedibilità dell'azione giudiziaria, ordinaria 
od arbitrale. Natura e termini / Lucia Pepe, Rivista trimestrale degli appalti, n. 3   2008,  
p. 626-630 
Descrittori: Appalto ; Azione giudiziaria 
 
Reale, Vittorio 

  Sistemi di aggiudicazione e adempimenti preliminari e conclusivi dei relativi 
procedimenti in materia di appalti pubblici di lavori, servizi e forniture / di Vittorio 
Reale, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 18   2008, p. 1967-2016 
Descrittori: Appalto ; Aggiudicazione 
 
Romajoli, Margherita 

  L'Adunanza plenaria risolve il problema dell'esecuzione della sentenza di 
annullamento dell'aggiudicazione in presenza di contratto / Margherita Romajoli, Diritto 
processuale amministrativo, n. 4   2008, p. 1165-1185 
Descrittori: Appalto ; Annullamenti ; Aggiudicazione 
 
Romeo, Giuseppe 

  Aggiudicazione e contratto: un tentativo fallito di pubblicizzare il contratto / 
Giuseppe Romeo, Diritto processuale amministrativo, n. 4   2008, p. 1031-1052 
Descrittori: Appalto ; Aggiudicazione 
 
Rosato, Daniele 

  Concessioni e appalti di servizio tra diritto comunitario e diritto nazionale / di 
Daniele Rosato, Rassegna dell'avvocatura dello Stato, n. 2   2008, p. 107-150 
Descrittori: Appalto ; Servizi pubblici ; Diritto comunitario 
 
Santoro, Pelino 

  La nuova Direttiva ricorsi 2007/66/Ce e l'impatto con il sistema di giustizia 
nazionale / Pelino Santoro, Rivista trimestrale degli appalti, n. 3   2008, p. 676-697 
Descrittori: Appalto ; Ricorsi amministrativi ; Direttive comunitarie 
 
Scarpino, Manuela 

  Giurisdizione in materia di appalti c.d. sotto soglia: questione chiusa? / di Manuela 
Scarpino, Giurisprudenza di merito, n. 12   2008, p. 3266-3272 
Descrittori: Appalto ; Giurisdizione amministrativa 
 
Steiner, Paolo 

  Principio di proporzionalità e codice dei contratti pubblici / di Paolo Steiner, Nuova 
rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 16   2008, p. 1653-1656 



   40

Descrittori: Appalto ; D.Lgs. n. 163/2006  
 
Urbani, Massimo 

  Il sistema delle fonti normative negli appalti pubblici / di Massimo Urbani, Nuova 
rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 17   2008, p. 1794-1803 
Descrittori: Appalto ; Normativa 
 
Zuccaro, Alessandro 

  Dalla procedura d'infrazione al terzo correttivo del Codice dei contratti. Verso un 
Project financing di quinta generazione / di Alessandro Zuccaro, Rassegna dell'avvocatura 
dello Stato, n. 2   2008, p. 319-343 
Descrittori: Project financing  ; D.Lgs. n. 163/2006  
 

7.05 Acquedotti e risorse idriche 
 
Salvati, Luca 
La risorsa idrica rinnovabile a livello nazionale e regionale e la sua utilizzazione in 
agricoltura / Luca Salvati ... [et al.], Bollettino della Società geografica italiana, n. 4   2008,  
p. 897-911 
Descrittori: Risorse idriche ; Agricoltura 
 

7.06 Risorse energetiche 
 
Calisi, Marco ; Mattucci, Antonio ; Cicolin, Davide 
Analisi di meccanismi di incentivazione per la produzione di elettricità da fonti 
rinnovabili / Marco Calisi, Antonio Mattucci, Davide Cicolin, Energia, ambiente, 
innovazione, n. 5   2008, p. 55-67 
Descrittori: Fonti energetiche rinnovabili ; Incentivazione  
 
Corsaro, Antonino 

  Le vinacce e l'utilizzazione dei rifiuti non pericolosi come combustibili / Antonino 
Corsaro, Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 11   2008, p. 721-722 
Descrittori: Rifiuti agro-alimentari  ; Combustibili derivati dai rifiuti 
 
Dipaola, Maria ; Spada, Valeria 
L'uso a fini energetici delle biomasse residuali : il caso della Puglia / di Maria Dipaola, 
Valeria Spada, Economia e ambiente, n. 5   2008, p. 19-26 
Descrittori: Energia da biomasse 
 
Giuffrida, Laura Gaetana ; Nicolosi, Lorenzo 
Italia e gas: tra dipendenze e problemi geopolitici / Laura Gaetana Giuffrida, Lorenzo 
Nicolosi, Energia, ambiente, innovazione, n. 5   2008, p. 68-79 
Descrittori: Gas naturale 
 
Gracceva, Francesco 
Scenari e strategie di medio e lungo periodo per il sistema energetico italiano / 
Francesco Gracceva, Energia, ambiente, innovazione, n. 5   2008, p. 8-20 
Descrittori: Energia ; Ambiente ; Tutela 
 
Paesani, Paolo 
Energia rinnovabile, finanza e sostenibilità. Quadro globale ed evoluzione recente / 
Paolo Paesani, Energia, ambiente, innovazione, n. 5   2008, p. 48-54 



   41

Descrittori: Fonti energetiche rinnovabili ; Sviluppo sostenibile  ; Investimenti 
 
Petruzzo, Chiara 

  Accesso dei terzi alla rete elettrica: un diritto "biunivoco" e direttamente applicabile 
/ Chiara Petruzzo, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 6   2008, p. 1558-1566 
Descrittori: Energia elettrica ; Liberalizzazione 
 
Sertorio, Luigi 
L'energia nucleare in Italia / Luigi Sertorio, Il Mulino, n. 6   2008, p. 1035-1045 
Descrittori: Energia nucleare 
 
 



   42

Indice per autore 
 

Acri, Daniela 31 
Adinolfi, Adelina 16 
Adinolfi, Felice 28 
Albanese, Alessandra 20 
Albisinni, Ferdinando 28 
Alesina, Alberto 26 
Allegra, Aldo 26 
Amato, Giuliano 16 
Ambrosi, Andrea 20 
Amoroso, Giovanni 37 
Angelini, Francesca 16 
Anselmo, Antonella 36 
Antonini, Luca 9 
Areddu, Aldo 37 
Asprone, Maurizio 37 
Azzoni, Valdo ; Oberto, Angelo ; Giacalone, Giuseppe 18 
Baccarini, Stefano 18 
Bailo, Francesca 8 
Barbero, Matteo 9 
Bartoloni, Eugenia M. 16 
Bellini, Deanna ; Niccolini, Daniela 38 
Bergamaschi, Mara ; Lecci, Francesca 31 
Berti, Fabio 34 
Billè, Roberta 8 
Biondi Dal Monte, Francesca 9 
Borrello, Roberto 11 
Brancoli Busdraghi, Benedetto 24 
Brandi, M. Carolina 34 
Breganze, Marino 22 
Brunetti, Leonardo 15 
Bucci, Alberto 26 
Busti, Silvio 23 
Cacelli, Barbara 13 
Calisi, Marco ; Mattucci, Antonio ; Cicolin, Davide 40 
Calò, Raffaella 15 
Campanini, Giorgio 20 
Canfora, Irene 28 
Cannizzaro, Enzo 16 
Caponi, Remo 24 
Caranta, Roberto 25 
Carbone, Leonardo ; Perrino, Angelina Maria 24 
Carmignani, Sonia 18 
  28 
Cartabia, Marta 16 
Casaburi, Geremia 24 
Casella, Michela ; Tonolini, Francesca 11 
Casonato, Carlo 31 
Cassieri, Chiara ; Carbone, Francesco 36 
Castelli, Ferdinando 35 
Cattelan, Chiara 31 
Centofanti, Nicola 22 
Chessa, Omar 8 
Ciccone, Andrea 13 



   43

Ciotti, Luigi 12 
Colcelli, Valentina 20 
Coniglione, Giuseppina 38 
Conti, Roberto 37 
Coppola, Annamaria ; Russo, Carmela ; Russo, 
Stefania 11 
Corsaro, Antonino 40 
Cortese, Bernardo 15 
Cortese, Fulvio 20 
Cortese, Pierfrancesco 38 
Corvaja, Fabio 23 
Costantino, Laura 28 
Cuccodoro, Enrico 16 
D'Agostino, Filoreto 38 
D'Amario, Sara 38 
D'Amuri, Francesco ; Marino, Maria Rosaria 24 
D'Aries, Ciro ; Nonini, Alessandro 11 
D'Atena, Antonio 16 
De Cristofaro, Giovanni 24 
De Luca, Piero 15 
De Luca, Valerio 9 
De Matteis, Fabio ; Preite, Daniela ; Steccolini, Ileana 11 
De Paolis, Silvia 22 
De Simone, Massimiliano 18 
De Stefani, Paolo 20 
Deaglio, Mario 26 
Deffenu, Andrea 9 
Del Giudice, Teresa ; Pascucci, Stefano 28 
Delfino, Maurizio 9 
Demuro, Gianmario 17 
Denti, Federico ; Moscati, Roberto 33 
Devani, Giulia 8 
Di Carlo, Marianna 38 
Di Filippo, Amedeo 14 
Di Giacomo Russo, Bruno 12 
Di Matteo, Aureliana 31 
Dipaola, Maria ; Spada, Valeria 40 
Disabato, Giuseppe 36 
Draetta, Ugo 15 
Draghi, Mario 26 
Dugato, Marco 10 
D'Urso, Donato 12 
Enriques, Luca 19 
Errichiello, Gennaro 34 
Failla, Giuseppe 38 
Fazzi, Luca 26 
Ferdani, Flavio 11 
Figuera, Giovanni 19 
Fioritto, Alfredo 28 
Foglizzo, Paolo 26 
Fondazione Emanuela Zancan 31 
Francario, Lucio 29 
Franzoni, Flavia ; Hanau, Carlo ; Mariani Cerati, Daniela 31 
Frè, Fulvio 14 
Frigerio, Lorenzo 12 
Frosini, Tommaso Edoardo 21 



   44

Gamba, Anna 17 
Geniale, Claudio 14 
George, K. M. 26 
Germanò, Alberto 29 
Ghera, Federico 8 
Giampietro, Pasquale 36 
Giardino, Edoardo 38 
Giuffrida, Laura Gaetana ; Nicolosi, Lorenzo 40 
Giuffrida, Marianna 29 
Giuliano, Walter 36 
Giupponi, Tommaso F. 17 
Gorlani, Mario 17 
Gotti, Piero 19 
Gracceva, Francesco 40 
Grandelli, Tiziano ; Zamberlan, Mirco 14 
Grandi, Francesco 34 
Grassi, Giuseppe ; Argento, Daniela 25 
Graziano, Paolo 24 
Greggi, Marco 10 
Guiducci, Anna 38 
Hermann, Arturo 26 
Hong Vo, Duc 10 
Impastato, Ignazio M. G. 22 
Innocenti, Elena 31 
Jayme, Erik 33 
La Rocca, Simona 34 
Larivera, Luciano 21 
Liakopoulos, Dimitris ; Vita, Marco 36 
Listorti, Giulia 29 
Lucchi, Nicola 29 
Lucciarini, Silvia 34 
Lucifero, Nicola 29 
Manzella, Laura 37 
Marazzita, Giuseppe 15 
Marchetti, Barbara 25 
Marcianò, Claudio ; De Luca, Anna Irene ; Strano, Alfio 29 
Marcon, Giuseppe ; Russo, Salvatore 10 
Marenghi, Enzo Maria 19 
Mari, Giuseppe 33 
Mastrangelo, Donatantonio 19 
Masucci, Alfonso 13 
Mattalia, Maura 38 
Mattiuzzi, Marta 8 
Mazza, Francesco 36 
Mazzarella, Marco 32 
Meo, Antonella 32 
Merlo, Roberto 13 
  19 
Miccoli, Giovanni 35 
Migliazzo, Maria Grazia 25 
Misiti, Maura 12 
Molesti, Romano 36 
Monaco, Caterina 15 
Montesi, Cristina 33 
Monzani, Saul 12 
Morelli, Marco 24 



   45

Morrone, Andrea 10 
Moscarini, Lucio V. 19 
Murgolo, Lucia 25 
Musolino, Giuseppe 39 
Napolitano, Giulio 33 
Navaro, Francesco 17 
Nico, Michele 12 
Occhetta, Francesco 17 
Ortenzi, Vanna 36 
Paesani, Paolo 40 
Pagano, Fortunato 22 
Palmieri, Alessandro 19 
Panacci, Mariaelena 10 
Panizzi, Gabriele 8 
Panzeri, Lino 8 
Papania, Rosario 39 
Patacca, Simona 15 
Pavone, Mario 34 
Pepe, Lucia 39 
Perna, Raffaele 10 
Perrino, Angelina Maria 14 
Pesaresi, Franco 27 
Petrilli, Sara 14 
Petruzzo, Chiara 41 
Piazza, Stefano 8 
  9 
  13 
Piccinni, Mariassunta 32 
Pinardi, Roberto 17 
Pinelli, Cesare 15 
Piqué, Flavia 37 
Pizzuti, Sergio 13 
Ponzo, Irene 34 
Puntin, Lodovico Nevio 9 
Purcaro, Antonio 12 
Quaglio, Dario 21 
Rasi Caldogno, Adriano 9 
Ratto Trabucco, Fabio 17 
Reale, Vittorio 39 
Reviglio, Edoardo 19 
Rimoldi, Stefania ; Terzera, Laura 34 
Rinaldi, Bianca 23 
Rizza, Giulia 25 
Rognini, Paolo 22 
Romajoli, Margherita 39 
Romeo, Giuseppe 39 
Romero Rodriguez, José J. 29 
Rosato, Daniele 39 
Rossi, Salvatore 27 
Rotta, Alessandro 21 
Ruggeri, Antonio 18 
Russo, Luigi 29 
Ruyssen, Georges 35 
Saitta, Antonio 18 
Salamone, Francesco Emanuele 37 
Salvati, Luca 40 



   46

Salvini, Gianpaolo 35 
Sancino, Alessandro 13 
Santoro, Pelino 13 
  39 
Santuari, Alceste 33 
Sbragia, Claudio 14 
Scarpino, Manuela 39 
Sciandra, Luisa 11 
Segrè, Andrea 29 
Selmini, Rossella ; Nobili, Gian Guido 32 
Sertorio, Luigi 41 
Signorini, Elena 21 
Simonetti, Hadrian 12 
Sorge, Bartolomeo <1929- > 21 
Steiner, Paolo 39 
Stipo, Giuseppe 11 
Strocchia, Francesco 10 
Tanda, Paolo 22 
Tarantino, Cosimo 25 
Tarasco, Antonio Leo 33 
Tintori, Chiara 27 
Trabucco, Daniele 18 
Treu, Tiziano 14 
Tulumello, Giovanni 20 
Urbani, Massimo 40 
Usai, Stefano 10 
Vaciago, Giacomo 27 
Valaguzza, Sara 21 
Vecchiato, Tiziano 32 
Vergine, Francesco 25 
Vernola, Marcello 37 
Veronesi, Paolo 18 
Vesperini, Giulio 20 
Vitale, Grazia 16 
Volpe, Francesco 22 
Zito, Manuel 10 
Zuccaro, Alessandro 40 

 
 

 



   47

Indice per descrittore 
 

Accanimento terapeutico ; Etica professionale 21
Accertamenti tributari ; Leggi finanziarie 10
Accordo di Schengen  ; Diritti umani 15
Aeroporti ; Gestione ; Stato ; Regioni 23
Agenzia europea dell'ambiente 36
Agricoltura ; Diritto comunitario 29
Agricoltura ; Imprenditori ; Responsabilità 29
Aiuti statali ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee 16
Alimentazione ; Globalizzazione  ; Politiche agrarie 30
Alimenti ; Consumo ; Polizia amministrativa ; Leggi regionali 25
Alimenti ; Diritto 29
Alimenti ; Diritto comunitario ; Informazione scientifica 28
Alimenti ; Produzione ; Standard ; Commercio internazionale 29
Alimenti ; Sicurezza ; Consumatori ; Tutela 29
Ambiente ; Legislazione 36
Ambiente ; Tutela ; Direttiva n. 1979/409/CEE  ; Direttiva n. 1992/43/CEE 36
Ambiente ; Tutela ; Sviluppo sostenibile 36
Amministrazione pubblica ; Consulenza ; Leggi finanziarie 13
Amministrazione pubblica ; Contabilità pubblica 13
Amministrazione pubblica ; Contenzioso amministrativo ; Arbitrato ; Francia  ; Repubblica 
federale di Germania  ; Regno Unito 13
Appalto ; Aggiudicazione 39
Appalto ; Annullamenti ; Aggiudicazione 38
  39
Appalto ; Azione giudiziaria 39
Appalto ; Concessioni ; Servizi pubblici 37
Appalto ; D.Lgs. n. 163/2006 40
Appalto ; Diritto all'informazione 38
Appalto ; Enti pubblici 38
Appalto ; Enti pubblici ; Documenti amministrativi 38
Appalto ; Esecuzione 39
Appalto ; Giurisdizione amministrativa 39
Appalto ; Manutenzione 38
Appalto ; Normativa 40
Appalto ; Ricorsi amministrativi ; Direttive comunitarie 39
Appalto ; Servizi pubblici ; Diritto comunitario 39
Appalto ; Servizi pubblici ; Trasporto ; Assistenza sanitaria 38
Aree rurali ; Sviluppo economico ; Piani di sviluppo ; Calabria 29
Aree rurali ; Turismo 28
Aree rurali ; Tutela ; Sviluppo sostenibile 28
Assessori ; Revoche ; Comuni ; Province 11
Assistenza sanitaria 32
Assistenza sanitaria ; Assistenza sociale ; Affidamento ; Associazioni di volontariato ; Diritto 
comunitario 20
Assistenza sanitaria ; Diritti umani ; Tutela ; Giurisdizione amministrativa 31
Assistenza sanitaria ; Organizzazione ; Unione europea 31
Assistenza sociale ; Valutazione ; Indicatori sociali 32
Atti amministrativi ; Annullamenti ; Risarcimenti ; Giustizia amministrativa 19
Autismo 31
Autonomia finanziaria ; Regioni ; Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme 9
Autorità amministrative indipendenti  ; Mercato finanziario ; Riforme 19
Autorità amministrative indipendenti  ; Responsabilità 19



   48

Autorità garante della concorrenza e del mercato  ; Pubblicità commerciale 25
Aziende ; Concorrenza ; Aiuti statali ; Diritto comunitario 15
Aziende agricole ; Aziende familiari ; Politiche agrarie  ; Lazio 28
Beni ambientali ; Tutela ; Reati edilizi 22
Beni culturali ; Centri storici ; Tutela ; Principio di sussidiarietà  ; Leale collaborazione 22
Beni culturali ; Diritto internazionale ; Diritto comparato 33
Beni pubblici 19
Beni pubblici ; Servizi pubblici ; Leggi finanziarie 10
Bevande alcoliche ; Commercio ; Normativa ; Controllo 25
Bilanci preventivi ; Amministrazione pubblica 10
Bilanci pubblici ; Leggi finanziarie 10
Bilanci sociali  ; Enti locali 10
Bilancio ; Unione europea 11
Commercio ; Consumatori ; Commercianti 24
Concorrenza ; Tutela ; Corte costituzionale 25
Conflitti sociali ; Difensore civico 13
Consiglieri ; Regioni ; Insindacabilità ; Giurisprudenza costituzionale 8
Contrattazione collettiva 14
Contratti di fornitura ; Amministrazione pubblica 13
Contributi ; Famiglie ; Povertà 27
Corte costituzionale ; Corte di giustizia delle Comunità europee 16
Corte costituzionale ; Diritto comunitario ; Ordinamento giuridico 16
Corte europea dei diritti dell'uomo  ; Diritto amministrativo ; Diritto comunitario 21
Costituzione della Repubblica italiana 16
Costituzione della Repubblica italiana  ; Democrazia ; Principio di legalità 16
Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme 17
Crisi economica 26
Crisi economica ; Economia internazionale ; Politica economica ; Liberismo 26
Crisi economica ; Finanza 27
Crisi economica ; Politica finanziaria ; Globalizzazione 26
Cristianesimo ; Islamismo 35
Demanio marittimo ; Concessioni 23
Difensore civico ; Controllo 13
Dipendenti pubblici ; Cessazione dall'impiego 14
Dipendenti pubblici ; Dirigenti ; Valutazione 14
Dipendenti pubblici ; Enti locali ; Malattie ; L. n. 133/2008 14
Direttori generali  ; Nomine ; Unità sanitarie locali 14
Dirigenti amministrativi 13
Diritti d'autore 25
Diritti umani ; Ambiente ; Pace ; Sviluppo ; Politica internazionale 21
Diritti umani ; Diritto internazionale 21
Diritti umani ; Eutanasia 32
Diritti umani ; Libertà ; Corte europea dei diritti dell'uomo 20
Diritti umani ; Unione europea 20
Diritto all'informazione ; Atti amministrativi 18
Diritto all'informazione ; Consiglieri ; Comuni ; Province 11
Diritto all'informazione ; Consiglieri ; Comuni ; Province ; L. n. 241/1990  ; D.Lgs. n. 
267/2000 19
Diritto amministrativo ; Diritto comunitario 20
Diritto comunitario ; Aiuti regionali ; Regolamenti comunitari 15
Diritto comunitario ; Funzione giurisdizionale 16
Diritto comunitario ; Lavoratori distaccati 24
Diritto comunitario ; Stato ; Regioni 20
Disinquinamento ; Normativa 36
Donne ; Violenza 12
Ebrei ; Genocidi ; Nazionalsocialismo ; Pio XII 35



   49

Ecologia ; Architettura ; Urbanistica 22
Economia ; Italia 26
Educazione ; Istruzione scolastica 33
Elezioni ; Giurisdizione amministrativa ; Giurisdizione ordinaria 11
Energia ; Ambiente ; Tutela 40
Energia da biomasse 40
Energia elettrica ; Liberalizzazione 41
Energia nucleare 41
Enti locali ; Controllo amministrativo 11
Enti locali ; Finanziamenti ; Investimenti 11
Enti locali ; Indebitamento 10
Espropriazioni 22
Espropriazioni ; Corte europea dei diritti dell'uomo  ; Indennità di espropriazione 37
Espropriazioni ; Strumenti urbanistici 22
Europa  ; Globalizzazione  ; Cultura ; Crisi politica 21
Famiglie ; Consumo 27
Famiglie ; Diritto costituzionale 18
Federalismo 8
Federalismo ; Europa  ; Regioni 9
Finanza ; Crisi economica 27
Finanziamenti ; Leggi finanziarie ; Legittimità ; Regioni 9
Fisco ; Federalismo 9
  10
Fisco ; Federalismo ; Sentenze della Corte costituzionale 9
Fondi strutturali ; Paesi dell'Europa Centro Orientale  ; Unione europea 15
Fonti energetiche rinnovabili ; Incentivazione 40
Fonti energetiche rinnovabili ; Sviluppo sostenibile  ; Investimenti 41
Gare pubbliche 38
  39
Gare pubbliche ; Annullamenti ; Atti giurisdizionali 38
Gare pubbliche ; Concorrenza 38
Gas ; Distribuzione 12
Gas naturale 40
Giovani ; Criminalità 32
Giudicato ; Attività giurisdizionale ; Diritto comunitario 16
Giurisdizione amministrativa ; Giurisdizione ordinaria 18
Giurisprudenza costituzionale ; Corte europea dei diritti dell'uomo 18
Immigrati ; Alloggi ; Enti locali 34
Immigrati ; Città ; Europa  ; Stati Uniti d'America 34
Immigrati ; Donne ; Ricerca ; Caserta 34
Immigrati ; Immigrati clandestini 34
Immigrati ; Occupazione ; Qualificazione professionale 34
Immigrati extracomunitari ; Famiglie 32
Immigrazione ; Politiche comunitarie  ; Politiche sociali 34
Immigrazione ; Politiche sociali 34
Immunità parlamentare 17
Incentivi economici ; Innovazione ; Politiche comunitarie 15
Indennità di espropriazione ; Giurisprudenza costituzionale 37
Innovazione ; Concorrenza ; Capitale umano 26
Inquinamento acustico ; Aeroporti ; L. n. 447/1995 36
Interessi legittimi ; Amministrazione pubblica ; Contratti ; Diritto amministrativo 20
Interessi legittimi ; Risarcimenti 19
Kosovo  ; Unione europea 21
Lavori pubblici 37
Lavoro ; Leggi finanziarie 24
Lavoro straordinario ; Imposizione fiscale 24



   50

Libertà di circolazione ; Residenza ; Edilizia residenziale pubblica 23
Lingua italiana ; Dialetti ; Valorizzazione ; Diritto costituzionale 17
Mafia 12
Malati terminali ; Terapia ; Diritti umani ; Sentenze della Corte di cassazione 31
Marchi industriali ; Concorrenza 24
Matrimonio ; Religioni 35
Mercati alimentari ; Prodotti alimentari 29
New economy  ; Comunicazione ; Organizzazioni senza scopo di lucro 33
Oggetti delle arti ; Tutela ; Repubblica federale di Germania 33
OGM  ; Rischi ambientali 36
Opere pubbliche ; Affidamento 37
Ordinamento giuridico ; Corte europea dei diritti dell'uomo  ; Corte costituzionale 16
Ordine pubblico ; L. n. 125/2008 13
Ordine pubblico ; Tutela ; Prefetti 12
Organizzazione mondiale del commercio 25
Organizzazioni senza scopo di lucro 26
Paesi in via di sviluppo ; Alimentazione 26
Paesi in via di sviluppo ; Povertà ; Mercato ; Credito 26
Pari opportunità ; Vigilanza 21
Parmigiano reggiano  ; Denominazione di origine protetta  ; Diritto comunitario 28
Partecipazione democratica ; Statuti regionali ; Regione Toscana 8
Partiti politici ; Finanziamenti ; Normativa statale 11
Perequazione urbanistica 22
Piani regolatori generali ; Varianti urbanistiche 22
Pianificazione urbanistica 22
Politica ; Parlamento 21
Politica agraria comunitaria  ; Riforme 29
Povertà ; Operatori sociali 32
Povertà ; Politiche attive del lavoro  ; Unione europea 24
Povertà ; Rapporti di ricerca 32
Presidenti ; Giunte ; Regioni 8
Procedimento amministrativo ; Diritto processuale amministrativo 19
Prodotti alimentari ; Igiene ; Controllo ; Regolamenti comunitari 28
Prodotti alimentari ; Tutela ; Indicazione geografica protetta  ; Denominazione di origine 
protetta  ; Mercato internazionale 29
Prodotti alimentari di origine animale ; Consumatori ; Tutela ; Sviluppo sostenibile 37
Programmazione economica ; L. n. 133/2008 9
Project financing  ; Comuni 37
Project financing  ; D.Lgs. n. 163/2006 40
Prostituzione 12
Rapporto di pubblico impiego ; Consulenza ; L. n. 133/2008 14
Rapporto di pubblico impiego ; Orario di lavoro ; Enti locali 14
Razzismo 20
Reati contro l'ambiente 37
Referendum ; Costituzione della Repubblica italiana  ; L. n. 352/1970  ; Riforme 17
Referendum ; Iniziativa popolare ; Stati Uniti d'America  ; Regioni 17
Referendum ; Statuti regionali 17
Referendum regionali ; Statuti regionali ; Sardegna 8
Referendum territoriali ; Referendum consultivi ; Referendum comunali ; Province 17
Referendum territoriali ; Regioni a statuto speciale ; Costituzione della Repubblica italiana 18
Regionalismo 9
Regionalismo ; Costituzione della Repubblica italiana 17
Regionalismo ; Fisco ; Federalismo 8
Regioni ; Referendum territoriali ; Costituzione della Repubblica italiana 17
Regioni ; Territorio ; Regionalismo ; Diritto costituzionale 16
Regolamenti comunitari ; Informazione agricola ; Consumatori 28



   51

Regolamenti comunitari ; Ordinamento giuridico ; Convenzioni internazionali 15
Regolamenti parlamentari 18
Ricorsi amministrativi 18
  19
Rifiuti ; Attività amministrativa ; Regioni ; Stato 18
Rifiuti agro-alimentari  ; Combustibili derivati dai rifiuti 40
Rigoni Stern, Mario 35
Risarcimenti ; Cittadini ; Amministrazione pubblica ; Processi amministrativi 19
Risorse idriche ; Agricoltura 40
Salute mentale ; Bambini ; Ospedali 31
Salute mentale ; Infanzia ; Adolescenza 31
Scarichi urbani ; Rifiuti liquidi ; L. n. 319/1976  ; D.Lgs. n. 152/2006 37
Scavi ; Rifiuti ; Direttive comunitarie ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità 
europee 36
Servizi di pubblica utilità  ; Gestione 25
Servizi pubblici locali 11
Servizi pubblici locali ; Affidamento 12
Servizi pubblici locali ; Affidamento ; Regolamenti comunitari ; Corte di giustizia 12
Servizi pubblici locali ; Gestione ; Legislazione statale 11
Servizi pubblici locali ; Riforme ; Appalto ; Affidamento 12
Sicurezza sul lavoro ; D.Lgs. n. 626/1994  ; D.Lgs. n. 81/2008 24
Sindacati ; Enti locali 14
Spesa sanitaria ; Finanziamenti ; Giurisprudenza costituzionale 32
Stati Uniti d'America  ; Elezioni politiche 21
Statuti regionali ; Partecipazione ; Toscana 9
Statuti regionali ; Regioni a statuto ordinario ; Fonti del diritto 8
Stranieri ; Insediamento ; Italia meridionale 34
Sviluppo economico ; Stato ; Cultura 26
Tasse locali ; Regioni ; Legislazione statale ; Legislazione comunitaria 10
Telecomunicazione ; Diritto comunitario ; Controllo 33
Territorio ; Diritto agrario ; Politica agraria comunitaria 28
Tesoreria ; Appalto ; Enti pubblici ; D.Lgs. n. 267/2000 38
Trasferimenti erariali  ; Comuni 10
Trasporto ; Affidamento ; Sanità pubblica ; Associazioni di volontariato 31
Trattato di Lisbona  ; Democrazia 15
Tributi ; Regioni a statuto speciale ; Stato 9
Turismo ; Navigazione interna 33
Tutela giurisdizionale ; Consumatori 24
Tutela giurisdizionale ; Consumatori ; Risarcimenti 25
Tutela giurisdizionale ; Diritto comunitario ; Organi comunitari 20
Unione europea ; Federalismo 8
Unione europea ; Immigrazione ; Politiche comunitarie 34
Unione europea ; Prezzi agricoli ; Mercato agricolo 29
Unione europea ; Riforme ; Integrazione europea 15
Unione europea ; Trattato di Lisbona 15
Unità sanitarie locali ; Gestione 31
Università degli studi ; Didattica ; Riforme 33
Valore ; Teorie economiche 26
Visite fiscali ; Dipendenti pubblici ; Enti locali ; Malattie 14

 
 



   52

Indice delle riviste spogliate 
 

rivista anno num 
Acque e terre 2008 6 
Aggiornamenti sociali 2008 11 
 2008 12 
 2008 9-10 
 2009 1 
L'amministrazione italiana 2008 10 
ANCI rivista 2008 12/suppl. 
Autonomie locali e servizi sociali 2008 2 
Azienda pubblica 2008 2-3 
Azienditalia 2008 12 
 2008 12/suppl. 
Azienditalia. Il Personale 2008 12 
Bollettino della Società geografica italiana 2008 4 
La Civiltà cattolica 2008 3802 
 2008 3803 
 2008 3804 
Comuni d'Europa 2008 21 
Diritto del turismo 2008 4 
Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e 
dell'ambiente 2008 11 
Diritto e società 2008 3 
Il Diritto della Regione 2007 1-2 
Il diritto dell'Unione Europea 2008 3 
Diritto processuale amministrativo 2008 4 
Disciplina del commercio e dei servizi 2008 4 
Economia e ambiente 2008 5 
Energia, ambiente, innovazione 2008 5 
La finanza locale 2008 11 
Il foro amministrativo C.d.S. 2008 6 
 2008 7-8 
Il foro amministrativo T.A.R. 2008 7-8 
Il foro italiano 2008 11 
G.A. Gazzetta ambiente 2008 4 
Giornale di diritto amministrativo 2008 12 
Giurisdizione amministrativa 2008 7-8 
Giurisprudenza costituzionale 2008 2 
Giurisprudenza di merito 2008 12 

 2008 
Supplemento al n. 

12 
Giurisprudenza italiana 2008 11 

IL. Iter Legis 
2007-
2008 5-6 

Inquinamento 2008 110 
ISRE 2008 3 
Micromega 2008 6 
Il Mulino 2008 6 
La nuova giurisprudenza civile commentata 2008 11 
Nuova rassegna di legislazione, dottrina e 
giurisprudenza 2008 16 
 2008 17 
 2008 18 
Le nuove leggi civili commentate 2008 5 



   53

Parchi 2008 54 
Il pensiero economico moderno 2008 4 
Politica del diritto 2008 3 
Politica economica 2008 2 
Prime note 2008 5-6 
 2008 7-8 
 2008 9-10 
Professionalità 2008 102 
La professione sociale 2008 35 
Prospettive sociali e sanitarie 2008 22 
Quaderni costituzionali 2008 3 
Quaderni di sanità pubblica 2008 151/152 
Rassegna dell'avvocatura dello Stato 2008 2 
Rassegna italiana di sociologia 2008 4 
Rassegna parlamentare 2008 4 
Le regioni 2008 3 
Rivista di diritto agrario 2007 4 
 2008 1 
Rivista di diritto finanziario e scienza delle finanze 2008 3 
Rivista di economia agraria 2007 2 
Rivista giuridica dell'edilizia 2008 3 
Rivista giuridica di urbanistica 2008 3 
Rivista italiana di diritto e procedura penale 2008 3 
Rivista italiana di diritto pubblico comunitario 2008 6 
Rivista trimestrale degli appalti 2008 3 
Rivista trimestrale di diritto e procedura civile 2008 4 
Rivista trimestrale di diritto pubblico 2008 4 
Studi emigrazione 2008 172 
Studi Zancan 2008 4 

 


